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NIKITA GIRIASI, KAD JIS JAU
ĮVEIKTŲ KAPITALISTŲ PASAULĮ

REIKALAUJA RYTŲ-VAKARŲ VIRŠŪNIŲ KONFERENCIJOS

MASKVA. — Kremliaus diktatorius, suleidęs pirmą kartą į 
komunistų partijos suvažiavimą užsienio korespondentus, šuk­
telėjo, “ei jūs buržujų korespondentai, įsidėmėkit mano skaičius 
apie Sovietų karinę ir ekonominę galybę”.

Nikita pradėjo patenkintas 
šnekėti iš pat ryto ir vakarui ar­
tėjant savo pranešimo, kaip par 
tijos pirmasis sekretorius, dar 
nebuvo baigęs.

Pirmasis sekretorius gyrėsi 
tokiais dalykais, kad jie jau ma­
siškai gamina tarpžemyninę ba­
listinę raketą, kad jie ne vien 
raketomis, bet ir lėktuvais bei 
sputnikais užima pirmą vietą 
pasauly. Ir ne vien kariškai, bet 
ir ekonomiškai Sovietų Sąjunga 
esanti tokia stipri, kad gali lai­
mėti ir vienos ir kitos rūšies 
rungtynes su kapitalistų pasau­
liu.
Rojiškas gyvenimas už 7 metų

Beje, aiškindamas savo 7 me­
tų ekonominj planą, Chruščevas 
pripažino, jog senasis siekis, pa­
skelbtas prieš 40 metų Lenino, 
dar nėra įgyvendintas. Jis ta­
čiau mano, kad po šio septynme­
čio plano tikslas bus atsiektas, 
Amerika bus pavyta ir pralenk­
ta. Tada Sovietų Sąjungoj bus 
dirbama tik 40. valandų savai­
tėj, o gal ir trumpia, tada žmo­
nės bus išlaisvinti iš mokesčių 
prievolės ir tada prasidės tikras 
komunistiškas gyvenimas, kai 
įžanginė stadija, kuria jie va­
dina “socializmu”, bus praeita.
šį kartą išgyrė Staliną

Paskutinis partijos suvažiavi­
mas 1956 m. vasario mėnesį pa­
sižymėjo garsiąja Chruščevo 
kalba prieš Staliną, šiame su­
važiavime jis apie Staliną atsi­
liepė labai palankiai, nors tai ir 
nepirmas kartas, kada Chrušče­
vas yra panašiai kalbėjęs nuo 
1956 metų. Bet Leninui teko 
patys didieji komplimentai.
Reikalauja viršūnių 
konferencijos

Pirmasis sekretorius tačiau 
būkštavo pasauline padėtim, pil­
na pavojų, kurie gali sutrugdy- 
ti Sovietų pažangą. Nors jie 
kapitalistus ir sunaikintų, bet 
jie yra už taiką ir dėlto reika­
lauja skubiai suvažiuoti Rytų- 
Vakarų vyriausybių vadus į 
konferenciją pašalinti tokius 
konfliktus, kaip Berlyno ir Vo­
kietijos.
Bijo ir savo ginklų

Suvažiavimo išvakarėse Ni­
kita kalbėjo Indijos ambasados 
raute, kad laikas nestovi, fabri­
kai kruta ir gamina vis daugiau 
ir daugiau ginklų. Ir kam?, pa­
klausė pakeltu balsu.

Jis norėtų susikalbėti su Va­
karų vadais. Bet jie kalbėda­
miesi laiko rankoj lazdą ir pei­
lį liemenės kišenėj. Amerika 
apjungė mus karinėmis bazė­
mis, jų lėktuvai skraido aplink 
su atominėmis bombomis. Kam 
nors gali apsisukti galva ir vis­
ko galime susilaukti. Mes irgi 
turime užtenkamai raketų, jos 
irgi yra žmonių rankose. Nerei­
kia didelės gudrybės jas paleis­
ti į darbą. Dėl to šiandien nie­
kas neturi prarasti galvos.

Atsakydamas į vieno anglų 
diplomato pastabą, jog niekas 
taip karo nebijo, kaip Chrušče­
vas, šis atsakė: karas būtų sa­
vižudybė, o savižudybė nėra 
drąsumo ir didvyriškumo savy­
bė.

IŠ VISO PASAULIO 
★

Arabai nušovė izraelį
JERUZALĖ. — Jordanijos 

pasienio sargybiniai nušovė Iz­
raelio kareivį,'pasirodžiusį “ne- 
kieno žemėj” tarp padalinto Je­
ruzalės miesto. Po to prasidėjo 
didesnis susišaudymas, bet - be 
tolesnių aukų. JT paliaubų prie­
žiūros inspektoriai greit pribu­
vo į vietą ir atstatė ramybę.
Egipte uždarė jėzuitų mokyklas

KAIRAS. — Jungtinės Ara­
bų Respublikos švietimo minis- 
teris uždarė Egipte 3 jėzuitų 
mokyklas. Mokyklų (College de 
la Sainte Famille) dėstomoji 
kalba ir mokytojai buvo pran­
cūzų. Popiežiaus atstovo pava­
duotojas prelatas Oddi nuvyko 
pasiskųsti JAR užs. reikalų mi- 
nisteriui Dr. Fawzi. Bet leidi-' 
mo mokykloms atidaryti nebe- 
išgavo.
Stalinas esąs danguj

LONDONAS. — Anglikonų 
raudonasis dekanas Dr. John­
son, 82 metų, tiki, kad Stalinas 
pateko į dangų. Tiesa, jis bu­
vęs gana kietas valdytojas, bet 
jis ir nuveikęs didelių darbų, ku­
riuos Dievas bus tinkamai įver­
tinęs. Kodėl SSSR enciklopedi­
joj apie Kristų parašyta tik 7 
eilutės, o apie jį, dekaną, 70?, 
paklausė nuoširdų j į krikščiony- 
bės-komunizmo koegzistencijos 
apaštalą. Ogi todėl, kad Kristus 
yra miręs, o jis, Dr. Johnson, 
gyvas, aiškino tikėjimo žinovas 
korespondentams.
Pabėgo Pravdos korespondentas

PANMUNJOM, Korėja. — 
Šiaurinis korėjietis Lee Dong 
Joon, 30 metų, atvyko kaip 
Maskvos dienraščio Pravdos ko­
respondentas į Korėjos paliaubų 
komisijos posėdį neutralioj zo­
noj ir iš čia perbėgo į Pietų Ko­
rėjos teritoriją.
Japonija kratosi neutralizmo

TOKIJAS----Perrinktasis mi­
nisters pirmininkas Kiši atmetė 
socialistų reikalavimą pasukti 
neutraliu keliu, bet pažadėjo iš­
plėsti prekybą su komunistine 
Kinija, o taip pat ir su Vaka­
rų pasauliu.
Pasternakas atvažiuos į JAV

LONDONAS. — NBC kores­
pondentas Edwin Newman pra­
nešė, kad Sovietų antisovienis 
rašytojas Boris Pasternak atva­
žiuos už geros savaitės į Ame­
riką ir laikys paskaitas anglų 
kalba apie nūdienę rusų litera­
tūrą New Yorke, Chicagoj ir 
San Franciske. Paskaitose jis 
nelies politinių temų ir neko­
mentuos savo romano Daktaras 
ži vagas, už kurį jis gavo Nobe­
lio premiją, bet nepriėmė, kilus 
dideliam triukšmui Sovietų S- 
goj. Iš Amerikos jis važiuos į 
Angliją, kur gyvena jo dvi se­
serys.

Argentinos prezidentas Arturo Frondizi (dešinėje) iš Chicagos 
mero Richard Daley priima medalijoną, kuriuo prezidentas pada­
romas Chicagos miesto garbės piliečiu.

KAD IR NE TAIP DAŽNAI, MIRTIES

| 3 bakterinio karo 
kaltintojai teisme

Praėjo 5 metai, bet šalies 
išdavikai dar nenuteisti

SAN FRANCISKAS. — Po 
' ilgų atidėliojimų pirmadienį tei- 
' sėjas Louis Goodman pradėjo 
i svarstyti bylą trijų amerikie­
čių, kurie leido šanhajuj žurna­
lą ir pildavo Ameriką tokiomis 
komunistinėmis paplavomis, esą 

1 JAV kariuomenė vedė prieš Ko­
rėjos liaud| bakterinį karą.

Kaltinamieji yra: John Po­
well, buvęs redaktorius ir lei-
dejas “China Monthly. Review”, 
jo žmorfh Sylvia, viceredaktore, 
ir Julian Sshuman, redakcijos 
narys.

Jie buvo apkaltinti melagin-

Debesuota, 
dieną 35°, naktį 22.
Saulė teka 7:08, leidžiasi 5.01

SPRENDIMAI KUBOJ TEBESKELBIAMI F
KOMUNISTAI IŠNAUDOJA PEREINAMĄJĮ LAIKOTARPĮ *al.s’ kai/ie po korėjos karo pa- 
ĮSIGALĖTI UNIJOSE, NUTEIKTI ŠALĮ PRIEŠ AMERIKĄ Į b^lg5)S.’ niecmeko sugužėjo 
* _________ * i atgal į Ameriką. Bet teismo

HAVANA. — Kubos revoliucionierių teismas nusprendė su- (svarstymą sugebėdavo savo ad- 
šaudyti kitą buvusį Batistos armijos karininką, majorą Petro vokatų dėka nuolat atidėlioti. 
Morejon Valdes, 38 metų, už revoliucionierių ir jų giminių žu­
dymą ir kankinimą.

Teismas perėjo iš sporto sta­
diono į kareivinių pastatus, žiū­
rovų vietoj 30,000 begali sueiti 
400. Paskutinis mirties skelbi­
mas buvo pakelbtas pereitą šeš­
tadienį majorui Jesus Sosa Blan­
co. Sprendimai sušaudyti nebe 
tokie dažni, bet jie bus tęsiami, 
kol sušaudys dar porą šimtų pa­
čių didžiųjų žudymų ir kanki­
nimų entuziastų.

Liudininkai pasakojo, kad 
Morejon kareiviai įsibraudavo į 
kubiečių, revoliucijos simpatikų 
namus, išsivesdavo tėvą, brolį 
ar sūnų, ir jie dingdavo taip ty­
liai ir ramiai, kad net ir vi­
sažinanti JAV spauda nesuuosda 
vo, arba nerasdavo reikalo uos­
tyti. Dabar dingusiųjų lavonai 
randama masinėse duobėse, kur 
nors netoli Batistos armijos ka­
reivinių.
Komunistai vadinasi socialistais

Kubos komunistai turėjo 
smulkiai išdirbę strateginius 
planus, kaip išnaudoti pereina­
mą laikotarpį, kai bus nuvers­
tas diktatorius Batista. Bet ne­
galima pasakyti, kad jiems la­
bai sektųsi padėtį išnaudoti.

Naujų metų rytą, kai sužino­
jo, jog Batista pabėgo, komu­
nistų partizanai užėmė preziden­
tinio kandidato rūmus ir įrengė 
savo būstinę, “partida Socialis­
tą Popular”, atseit, liaudies so­
cialistų partijos.

Kiti jų partizanai puolė vieną 
unijos būstinę po kitos, kad atė­
jus į valdžią Castro revoliucio­
nieriams, jie jau būtų įsitvirti­
nę darbininkų organizacijose. 
Batista 1939 m. buvo komunis­
tų partiją minėtu vardu lega­
lizavęs, bet grįžęs į valdžią 1952 
m. partiją vėl uždarė.

Iš progrindžio išlindo parti­
jos vadas Dr. Juan Marinello, 
Lazaro Pena, buvęs partijos va­
du kiek anksčiau, grįžo iš pabė­
gimo Meksikoj. Jų laikraštis 
“Hoy” buvo atgaivintas ir iš­
eina kasdien pasigražinęs ant­
raštėmis apie “jankių imperia­
lizmą”.

Bet Castro jų plano sudaryti 
bendrą frontą su Liepos 26-to 
sąjūdžiu nepriėmė. Užtat komu­
nistai, galingi unijose, atsisakė 
pereitų metų balandžio mėnesį 
remti Castro paskelbtą visuoti­
nį streiką. Havanoj 
Castro gerokai jau 
bet Las Vilias, Siera : 
kitose provincijose 1 
tebelaiko užėmę veik 
džios vietas.

Į Vėliausios Žinios Į munistinę Kin:

• Nikita Chruščev paskelbė 
partjjos suvažiavime, kad komu- i 
nistų ir nekomunistų pasauly 83 
šalyse yra 33 milijonai parti­
jos narių.

• Valstybės^ nasekretorus Dil­
lon, kuris tūrėjo ilgoką pasikal­
bėjimą su Mikojanu, nurodė kal­
boj New Orleans, kad Sovietai 
tikrenybėj nori ne prekybos, bet 
paramos — moderniškų Ameri­
kos mašinų, strateginių žaliavų 
ir ilgalaikių bilijoninių paskolų 
jų paskelbtame ekonominiame 
kare prieš Ameriką.

• Būrys vokiečių jaunuolių 
įsiveržė sekmadienio vakarą Va­
karų Berlyne į amerikiečių pas­
tatytus teatro rūmus (Congress 
Hali) sutrugdyti ten žydų vai­
dinimą “Varšuvos geto kroni­
ką” apie žydų pasipriešinimą 
naciams. Įsiveržėliai giedojo vo­
kiečių himną, svaidė į salę dvo- 
kančias bombas ir mušėsi su 
teatro žiūrovais, kol atvyko po­
liciją. Ji 7 antisemitus, tarp 14 
ir 23 metų, areštavo.

• Belgų Kongo sostinėj Leo- 
poldvillej čiagimiai antradienį

vartaliojo gatvėse europie­
čių automobilius ir daužė lan- 

valdžios namams.

vėl

| VALSTYBĖS SEKRETORIUS NEMATO

JOKIO ŠALTOJO KARO ATODRĖKIO
GAL JIS PASIREIKŠTŲ 4 DIDŽIŲJŲ ŠALIŲ UŽSIENIO 
REIKALŲ MINISTERIŲ KONFERENCIJOJ ŠĮ PAVASARĮ

WASH1NGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Dulles 
įspėjo amerikiečius ir visą pasaulį dabotis Sovietų vadų suvedžio­
jimų, siekiant jiems sukelti klaidingą ir pavojingą įspūdį, jog 
jie yra susirūpinę šaltojo karo baigimu.

juos Fidel 
sutramdė, 

Maestrą ir 
komunistai 

t visas val-

Byla kainos $2 mil.
Jų advokatai išreikalavo tei- 

, nuvažiuoti į ko­
munistinę Kiniją ir ten apklau­
sinėti 1,000 liudininkų, kurie nu­
neigtų jiems metamus kaltini­
mus. Teisėjui sutikus, vyriau- 

j sybės iždas turės apmokėti vi- 
| sas šias išlaidas. Jos siektų $2 
milijonus, jei tikrai užsakytų 
iš Kinijos liudininkus. JAV pi­
liečiams įkeliauti į komunisti­
nę Kiniją y va uždrausta, bet 
valstybės departamentas pada­
rė advokatui Wirin išimtį. Jis 
ten važinėjosi, ieškodamas liu­
dininkų, 2 mėnesius.

Adv. Wirin be to reikalauja 
įžvelgti į slaptus kariuomenės 
archyvus, kad įsitikintų, ar JAV 
tikrai nevartojo bakterijų Ko­
rėjos kare. Kadangi armija ne­
nori, kad pašaliniai asmenys 
kištų nosį į slaptus archyvus, 
advokatas aiškins, kad tai įro­
dymas, jog kaltinaipieji nekal­
ti, kad jie rašė tiesą.

Gali būti, kad tuomet teisė­
jas bylą nutrauks ir šalies iš­
davikus iurės paleisti.

ir na- 
kovoti

NAUJI KAUNO GATVIŲ 
PAVADINIMAI

Tai padaryta ruošiantis vi­
suotiniam gyventojų surašymui, 
kuris vyksta sausio mėn. Be 
to, daugelis namų pernumeruo­
ta. — Kaune dabar daugiau kaip 
200,000 gyventojų Surašymą 
atliks 650 asmenų. — Vilniaus 
radijas sausio 3 d. pranešė, kad 
“plačiai vedamas agitacinis aiš­
kinimasis darbas. Mieste vei­
kia 30 tokių agitatorių kolekty-

gus
• Arabų komunistai 

cionalistai turi išvien 
prieš imperializmą, bet mes ne­
begalime tylėti, kad kai kuriose 
arabų šalyse (Egipte, Sirijoj) vų. Agitatoriai lanko gyvento- 
persekiojami pažangiečiai po ta- jus namuose...” Agitatoriai lan- 
riama antikomunizmo priedan- kosi ir darbovietėse. Kuriam 
ga, kalbėjo Chruščevas partijos tikslui “agitatoriai” jau dabar, 
suvažiavime, turėdamas galvoje uprieš surašymą, slankioja po na- 
JAR prezidentą Abdel Nasser, mus, ne visai aišku. (E)

Vidaus reikalų sekretorius Frąd Seaton (kairėje), kalbėdamas 
Kongreso vidaus ir saly reikalų komisijoje, paprašė daryti skubius 
žygius, kad Havajų salos būtų priimtos į Uniją kaip 50-j i valstybė.

Armija šaus 2-rą 
raketą Į mėnulį

Surasta tiksli formulė 
taiklumui užtikrinti

WASHINGTONAS, D. C. — 
Vasario mėnesio pabaigoj ar­
mijos mokslininkai, vadovau- 
’ant Dr. Werner von Braun 
bandys antrą raketą į mėnulį.

Armijos pirmoji raketa pasie­
kė apie 65,000 mylių aukščio. 
\ntroji raketa, kad ir vadina­

ma mėnulinė, tikrenybėj turės 
skristi į saulę ir ten suktis, kaip 
dirbtinė planeta. Sovietų moks- 
ininkai tokia “planetą” (lunik- 

mechta) jau paleido.
Republic Aviation korporaci­

jos mokslininkai surado tikslią 
formulę, kaip apskaičiuoti mė­
nulio raketos trajektoriją (ke­
lią), kad ji nenukryptų nuo tai­
kinio. Fomulei išdirbti reikėjo 
atlikti 5 mil. matematinių veiks­
mų. Tą darbą atliko skaičiavi­
mo mašina per 5 minutes. Ge­
ram matemątikui. kad ir neda­
rant klaidų, būtų reikėję dalyką i 
skaičiuoti 2 metus.

Marš. Tito išugdęs 
naują buožių klasę

Pravdai nepatinka žemės 
reformos Jugoslavijoje

MASKVA. — Maršalas Tito, 
nukreipdamas Jugoslaviją nuo 
marksizmo-leninizmo kelio, izo­
liavo savo šalį nuo socialistinių 
tautų bendruomenės, rašo Prav­
da, ir kaip tik tuo laiku, kai 
visų komunistų šalių, o taip pat 
komunistų partijų iš nekomu­
nistinių kraštų, delegacijos at­
vyko į SSSR partijos 21-mą su­
važiavimą.

Trūksta tik Jugoslavijos ko­
munistų partijos atstovų, ka­
dangi Nikita nebekvietė. Prav­
da ypač puola Jugoslavijos že­
mės ūkio sutvarkymą. Kolcho­
zai, Jugoslavijoj vadinti koope­
ratyvais, esą likviduoti. Turtin­
gi ūkininkai darosi turtingesni 
ir kuria iš naujo buožių klasę, 
o mažamečiai valstiečiai palikti 
skurdui. 14% buožių turį savo 
rankose 40% dirbamos žemės.

Pakistanas griauna 
feodalinę sistemą

Praves žemės reformą
KARACHI, Pakistanas. — 

Gen. Mahommed Ayuib Kahn, 
diktatoriškas prezidentas, pa- 
paskelbė plačią žemės reformą, 
kurios tikslas yrą ne tik aprū­
pinti žeme laukų darbininkus, 
bet ir sunaikinti didžiųjų feo­
dalų, žemevaldžių politinę ga­
lią.

Pav., didžioji dalis dirbamos 
žemės Vakarų Pakistane yra tik 
6,000 turtuolių rankose. Jiems 
paliks po 500 akrų, jei žemė 
turi drėkinimo ir sausinimo ka­
nalus, arba 1,000 akrų, jei žemė 
neiškultivuota. Nustatytas ir 
minimumas, kad iš naujųjų 
sklypų ūkininko šeima galėtų 
pragyventi. Už žemės naujaku-

Tikrasis Sovietų tikslas yra 
ne šaltojo karo pašalinimas, bet 
jo laimėjimas, kalbėjo valsty­
bės sekretorius koresponden­
tams šį antradienį, šnekėdami 
apie ateinantį šaltojo karo ato­
drėkį, Kremliaus valdovai sten­
giasi pagerinti savo karinę ir 
politinę padėtį.
Būta ir vaisingų derybų

Dulles mano, kad šis pavasa­
ris būtų tinkamas laikas su­
šaukti keturių didžiųjų šalių už- 
ienio reikalų konferenciją, ku­

rioj Sovietai galėtų parodyti, 
jei turi, taikos norus. Jis pri- 

inė, kad ilgose ir kietose dery- 
)ose yra pavykę susitarti su ko­
munistais, pav., dėl Korėjos ka- 
•o paliaubų, dėl nepriklausomy­
bės Austrijai ir dėl JAV-SSSR 
'.cultūrinio bendradarbiavimo.
Spąstai Vokietijai

Tokioj konferencijoj turėtų 
būti išspręsti Berlyno, Vokieti­
jos ir Europos saugumo klausi­
mai. Amerika būtų laiminga, 
jei ten būtų surastas bet koks 
kelias padalintai Vokietijai su­
vienyti.

Jis Čia pat atmetė Sovietų 
projektą sudaryti iš R. ir V. Vo­
kietijos valstybinę federaciją. 
Šis projektas reiškią Kremliaus 
nusistatymą palikti padalintą 
Vokietiją visiems laikams, pri­
minė valstybės sekretorius.

Rumunija spartina 
žydų iškraustymą

Per mėnesį išvažiuoja į 
Izraelį po 8,000—10,000

BUKAREŠTAS, Rumunija.— 
Komunistų valdžia Rumunijoj 
nusistatė kuo greičiausiai iš­
kraustyti tuos žydus, kurie pa­
reiškė norą persikelti į Izraelį.

Emigracijai duris į Izraelį 
pravėrė pereitų metų rugsėjo 
mėnesį. Bet jau gruodžio ir 
sausio mėnesiais išvažiavimas 
išaugo iki 8,000 žydų kas mėne­
sį, o vasario mėnesį numatyta 
išleisti 10,000. Po Sovietų Są­
jungos Rumunija po karo už- 
bmė antrą vietą Europoj žydų 
gyventojų skaičium Sovietų Są­
jungoj jų esama tarp 2 ir 3 mi­
lijonų, Rumunijoj — apie 300,- 
000.

Tuoj po karo į Izraelį atsi­
kraustė 50,000 Rumunijos žydų. 
1949-50 metais, kada Sovietų 
Sąjungoj užėjo stipri antisemi­
tizmo banga, Rumunijos komu­
nistai leido išvažiuoti į Palesti­
ną 100,000 žydų. Tų laikų ko­
munistų diktatorė Ana Pauker 
(rabino duktė), kai mirė jos 
draugas Stalinas, pateko už žy­
dų išleidimą į nemalonę ir buvo 
nušalinta iš valdžios.

Rumunijos žydai keliauja per 
Vengriją į Austriją, o iš čia 
Amerikos žydų organizacija 
United Appeal juos gabena į 
Italijos uostą Neapolį, iš kur 
jie laivais pasiekia “pažadėtąją 
žemę”.

riai atsilygins valdžiai per 25 
metus ir per tiek pat metų val­
džia atsiteis buvusiems žemių 
savininkams.

1



LIETUVIŲ SOCIALDEMOKRATŲ 
4-TOS KUOPOS SUSIRINKIMAS

--------------------------------------------------- ---------------------- -----------------------------------------------------------------------------------------1—— -------------------------------------------- ■■■■■ s

4-H Winners Compose Traffic Safety Symphony

Sausio 25 <1. “Naujienų” pa­
talpose įvyko Lietuvių Social­
demokratų Chkagos 1 kuopos 
visuotinis noriu su. ir'nkimrs. 
Pirmininkavo J. Kondroška, se­
kretoriavo J. Valaitis.

Be eilinių organizacinių rei­
kalų, buvo aptartas besiartinąs 
Vasario 16 d. Lietuvos Nepri­
klausomybės minėjimas. Susi-* 
rinkimas ta proga Lietuvos lais­
vinimo reikalams paskyrė $25 
auką ir nutarė paraginti visus 
savo narius dalyvauti minėjime 
bei prisidėti aukomis ALTo dar­
bui remti.

Be to, buvo išdiskutuoti savo­
sios spaudos ir literatūros rė­
mimo klausimai. Visų pasisa­
kyta, kad reikia įsijungti ir rem­
ti Liet. Soc. Demokratų Litera-1 
tūros Fondo leidžiamus leidi-1 
nius. Paskatinti savo pažįsta-j 
muosius ir patiems įsigyti J. I 
Kaminsko jau išleistą veikalą i 
’’Lietuva Budo”. Taip pat para­
ginti įs'gyti šiomis dienomis so­
cialistų veikėjo ir veterano Kip­
ro Bielinio išleidžiamą veikalą 
“Dienoj ant”.

Visus paraginti prenumeruoti 
ir aukomis remti vienintelį libe­
ralinį žurnalą “Darbas”. Dėl 
“Darbo” rėmimo ir jo palaiky­
mo priešingų nuomonių nebu­
vo, tiktai atsižvelgiant jo pasku­
tinio Nr. turinį, nariai pageida­
vo, kad straipsniai savo turiniu 
butų prieinami suprasti vidu­
tinio išsilavinimo darbininkui.

Taip pat buvo paliestas ir iš­
diskutuotas klausimas, tai Lie­
tuvos pa iimtinybės prie Vati­
kano teisių susiaurinimas ir 
bendrai neigiamai pasisakyta 
dėl tokio popiežiaus elgesio.

Nutarta pasiųsti sveikinimą 
senam v ikėjui. Vasario 16-tos 
dienos Akto signatarui, social­
demokratų veteranui J. Kamins- 
kui-Kairiui, ryšy su jo 80 metų 
amžiaus sukaktuvėmis.

BUDRIKAS
PARDUODA

Baldus, kilimus, matracus, vir­
tuvės pečius, šaldytuvus, televi­
zijas, radias, Hi-Fi Streophonic 
phenografus, skalbiamas maši­
nas, laikrodėlius, jewelry, dul­
kių valytuvus, siuvamas maši­
nas — už pigesnes kainas, kaip 
kitur Chicagoje.

3 gabalų sectional parlor setas po 
$58; už kitus sectional iki $395 

2 gabalų svečių kambario setas
nuo $78 iki ............................... $275

Studio couches 2 miegoti
nuo $44 iki ........................ $198

Matracai ar Box Springs
nuo $18.50 iki ..........   $59.50

Miegamo kambario setai 4 gabalų 
nuo $98 iki . $298

5 gabalų dinette setai
nuo $29.50 iki ........................... $188

7 gabalu dinette setai
nuo $49.50 iki ........................... $200

9 gabalų dining room setai
nuo $255 iki ............................   $449

Vilnoniai kilimai 9x12
nuo $39.50 iki ...... $98 00 

9x12 linoleum nuo $3.95 iki $12.00 
Sulenkiamos kėdės po .. $2.25
Stalinės lempos nuo $2 45 iki $19.0r 
Virimui pečiai nuo $69.50 iki $245 
Skalbiamos mašinos po ...... $69.50
Šaldytuvai nuo $65 iki ....... $395
Dulkiu valytuvai* nuo

$24.50 iki . . . .. $78.50
Naujos televizijos 21 colio

nuo $97 iki .......................... $275
Phonola, Webcor 4 Stereophonic 

phonografai $58.50 ir aukščiau.
Krautuvė atdara sekmadieniais 12r5; 
o pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. vak.

JOS. F. BUDRIK
FURNITURE, INC.

3241 So. Halsfp ’ Street
Tel: CA1” et 5-7237

Budrike radio programos kiekvieną 
sekmadienį nuo 2:15 iki 3 vai. popiet 

iš radio stoties WHFC, 1450 kil.

? MAUHENOS CHICAGO 8 ILL.
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Naudingai ir prasmingai pa­
sidalinę nuomonėmis nariai iš­
siskirstė darbingoj visuomeni­
nėj nuotaikoj, turėdami galvoj 
būtiną veiklą dėl lietuviškų rei­
kalų ir kovą už Lietuvos laisvi­
nimą. —J. Talalas.

Iš SLA 134 Moterų 
kuopos veiklos

Sausio mėnesį šios kuopos 
skaitlingam susirinkime tarp 
kitko buvo, pateikti valdybos ir 
revizijos komisijos išsamūs pra­
nešimai, įrodę kuopos valdybos 
rūpestingumą, gražų kooperavi- 
mą su veikiančiomis komisijo­
mis ir visomis narėmis kuopos 
veikloje, kas davė galimybės 
bėgyje pastarųjų 1958 metų pa­
aukoti daug šimtų dolerių lab­
daros, kultūros ir Lietuvos va­
davimo reikalams. Tai dauge­
liui organizacijų sektinas pa­
vyzdys. Pranešimai susirinki­
mo užgirti su padėka kuopos val­
dybai ir dirbusioms narėms.

Paskaitų rengimo komisija K. 
Katkevičienė ir S. Jonutienė 
pranešė, kad gerb. Dr. Jonui 
Adomavičiui sutikus paskaitos 
tema “žmogaus omocinės pro­
blemos” nustatyta šiomis die­
nomis: (kas antras penktadie­
nis) sausio 16 ir 30 d.; vasario 
13 ir 27 d., kovo 13 ir 27 d., ba­
landžio '9 ir 24 d. Pradžia 7 
vai. vai., Jaunimo Centre, 5620 
So. Claremont Ave., arti West­
ern ? . e. Visi kviečiami lanky­
tis. T jjimas nemokamas. Žaidi­
mo ’ akarėlio surengimo komisi- 
jon sutiko Ch. Austin, B. Jeza- 
vitienė, E. šiurnienė ir A. Bu- 
chinskienė. Vakarėlis įvyks sek­
madienį, kovo 1 d., 3 vai. po 
pietų, Hollywood svet., 2417 W. 
43 gatvė. Bus labai gražių do­
vanų • ir skanių vaišių. Visi 
kviečiami atsilankyti ir paremti 
šių darbščių sesučių veiklą, ku­
rių sutaupos visuomet yra ski­
riamos svarbiems mūsų tautos 
reikalams.

Sušelpta serganti ilgametė 
narė Uršulė Jasevičienė, kuri 
yra dideliame varge. Taipgi pa­
aukota vaikų paralyžiaus insti­
tutui 15 dolerių. Vasario 5 d. 
įvykstančiam kuopos susirinki­
me Hollywoood svet. bus pami­
nėta Vasario 16 Lietuvos nepri­
klausomybės atsteigimo sukak­
tis su .gražia programėle. Vi­
sas nares ir svečius prašome at­
silankyti. Pradžia 9:15 vakaro.

Atsilankius svečiu^ A. Vait­
kevičiui ir pasikalbėjus apie vi­
durinių vakarų sporto apygar­
dos mergaičių tinklinio nuga­
lėtoją, dalyvaujant Chicagos, 
Cleveland©, Detroito mergaičių 
tinklinio komandai paaukota 15 
dolerių reikalingos varžyboms 
taurės nupirkimui. Linkime 
mūsų sportininkėms-ams visur 
pirmenybės savo žygiais gar-
sinti Lietuvos vardą ir tapti 
SLA narėmis-riais.

Susirinkimas baigėsi vaišė­
mis gimtadienio proga sveiki­
nant Stefaniją Jonutienę, M. 
Cohn ir kitas. Viskas praėjo 
malonioje nuotaikoje.. Narė

Vaidylų brolija gyvuoja
Vaidylų Brolija, kuri susitvė­

rė prieš 40 metų, dar tebėra gy- 
-a, nors per pastarąjį dešimt­
metį ir nieko neveikė.

Kadangi Vaidylos dalinai se­
novės lietuvių tikybos, tai jie 
ypatingai jautriai seka ir popie­
žiaus Jono XXIII akciją, kuri 
gresia pažeisti Lietuvos valsty­
bines teises.

Vaidylos nėra pamiršę ir pra­
eities kryžiaus karų prieš Lie­
tuvą ir lietuviams kardu ir prie- 
"trLa primestos svetimos tiky­
bos, tuomi susilpninant Lietu­
vos galią.

Naujieji įvykiai vėl išjudina 
Vaidylų Broliją.

Krivių Krivaitis

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ-'
PRANEŠIMAI

Marquette Parko Namų Savininkų 
susirinkimas Įvyks sausio mėn. 29 d., 
ketvirtadienį/ parapijos salėje, 6812 
So. Washtenaw Ave. Kviečiame visus j 
dalyvauti.

APPEALING MUSICALLY TO MOTORISTS TO “AIM TO LIVE” and slash the na­
tion’s annual toll of 36,000 highway fatalities are seven national winners in the 4-H Farm
and Home Safety Program. Joining them is Ralph W. Moore, Director of Plant City and « 
Field Relations of General Motors, awards donor for the safety program for the 14th 
consecutive year. Each of these winners received a $400 college scholarship from Gen­
eral Motors. In addition, GM gave them and other state safety winners all-expense trips 
to the 37th National 4-H Club Congress in Chicago. Left to right are: Ralph Zimmer, 17, 
of Lakewood, Colorado; Karen Perret, 17, of Reserve, Louisiana; Aniti. Hollmer, 18, of 
Schuylerville, New York; Andrea Suiter, 19, of Tipton, Oklahoma; Mr. Mooce; Norman 
Warminski, 16, White Deer, Texas; Virginia Partridge, 17, of Allerton, Iowa; and Mary 
Ann Harrington, 17, of Eustis, Florida.

J. Blazis pririnko 
lapą parašų

Cicerietis Jonas Blazis pirmas 
pririnko pilną lapą parašų ir 
atsiuntė Lietuvių Tautinių Ka­
pinių vadovybei.

Visuotiniame sklypų savinin­
kų susirinkime buvo nutarta 
kreiptis į gubernatorių Stratton 
su peticija, kad sustabdytų bu- 
są prie Kean Avenue ir leistų 
pėstiems pasiekti kapines. Bla­
zis pasiėmė lapę,, prižadėjo gau­
ti parašus ir juos gavo. Jis tą 
darbą atliko skubiai ir švariai, 
lapas nesuteptas. Būtų gera, 
jei ir kiti’panašiai parašus rink­
tų. Savininkas

Keistučio klubas
Susirinkimas klubo konstitucijai 
pataisyti šį penktadienį

Jau buvo rašyta, kad dėl narių 
mirtingumo padidėjimo klubo 
metinės įplaukos nebepadengia 
išmokėjimų. Reikėjo ieškoti iš­
eities, kas daryti, kad išmokėji­
mai atitiktų įplaukoms.

Gruodžio 7 d. klubo susirinki­
me buvo išrinkta speciali .komi­
sija, kad šį reikalą nuodugniai 
pastudijuotų ir patiektų savo 
rekomendacijas. Komisiją su­
darė J. Pocienė. J. Šulcas, K. 
Budrys, A. šešelga ir S. Bara­
nauskas.

Sausio 4 d. klubo susirinkime 
komisija pateikė bendrą reko­
mendaciją sumažinti pomirti­
nius išmokėjimus. Komisija 
siūlo pomirtinių mokėti po du 
šimtus dolerių vietoj dabar mo­
kamų trijų šimtų dol. Komisi­
jos rekomendacija buvo plačiai 
apkalbėta ir išreikšta visokių 
minčių. Vieni mano, kad reikia Į 
pakelti mokesčius, paliekant tris j 
šimtus dolerių pomirtinės, kiti 
mano, kad sumažinti pomirti­
nes, mokėti tik po du šimtus ir 
t. t.

Kadangi pomirtinių išmokėji­
mai ir mokesčių pakėlimas ar 
sumažinimas yra klubo konsti­
tucijos klausimas, kurio joks su­
sirinkimas neturi teisės spręsti, 
o tiktai specialus susirinkimas, 
saukiamas konstitucijai patai- j 
syti, todėl ir buvo nutarta šauk- i 
ti tokį specialų susirinkimą, i 
Konstitucijos pataisas paruoš 
aukščiau minėtoji komisija.

Konstitucijos pataisymui spe­
cialus susirinkimas įvyks sausio 
30 d. 7 vai. vakaro Hollywood 
salėje, 2417 W. 43 gatvė. Kiek­
vieno nario pareiga tame susi­
rinkime būti, nes kokios bus 
priimtos konstitucijos pataisos, 
jos bus visiems nariams priva­
lomos. Todėl visi dalyvaukite 
sprendime.

Mėnesinis susirinkimas įvyks 
vasario 1 dieną toje pat salėje, 
1 valandą.

J. Kondroška, koresp.

NUO NAUJŲJŲ METŲ * 
UŽSISAKYK “NAUJIENAS”

HOU THE HEART FUND
HUPS YOUR HEART

PETKUS
T E V 4 S IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero 
Tetef.: TOwnhall 3-2108-9

►THROUGH £ COMMUNITY SERVICE ,

HEARTS EVERYWHERE

ARE HELPED BY PROFESSIONAL 
AND PUBLIC EDUCATIONAL 
PROGRAMS

COMMUNITY 
HEART PROGRAMS

HELP HEART SUFFERERS 
TO BE USEFUL, 

PRODUCTIVE CITIZENS

SINCE 1949... MORE THAN 
25,000,000 HEART FUND DOLLARS 
HAVE BEEN CHANNELED 
INTO RESEARCH 
LOOKING TOWARD

CONQUEST OF HEART DISEASES

"HELP YOUR HEART FUND HELP YOUR HEART'
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ELENA KAVALAUSKIENĖ 
(PAGAL TĖVUS MEŠKAUSKAITĖ) 

6605 So. Albany Ave. RE 7-0574

lA 1 » i « ■

John F. Eudeikis
LAIDOTimy DIREKTORIUS 
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIEN4 IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.'. YArds 7-1741 — 1742 

. *
4330-34 So. California Avenue 

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOP A, 1'490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
*

Mirė 1959 metu sausio 27 d., 11:10 va!, ryto, sulaukusi pusės amž. 
Gimusi Lietuvoje, Kedainiy apskr., Betigalos parap., Aleknaičiu kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metu.
Paliko nuliūdę: vyras Edvardas, 2 sūnūs: Algirdas, marti Elena ir 

Edvardas, marti AAargaret; du anūka!: Kenneth ir Janet; švogerka 
Agniešška Blcžis, švogeris Juozas, sesers sūnūs Ben ir Bill Lekšna ir 
daug kitu giminiy, draugy bei pažįstamu. Lietuvoje liko brolis Pran­
ciškus :r sesus Mikalina.

Priklausė SLA 134 kuopai. Keistučio Pašalpos klubui. Krakiškiu 
Draugiškam klubui ir Marquette Parko Namu Savininku klubui.

kūnas bus pašarvotas trečiadienį 6 vai. Stepono C. Lackawicz kop­
lyčioje, 2424 West 69th Street

Šeštadienį, sausio 31 dieną, 10 valandą ryto bus lydima iš koply­
čios i Lietuviu Tautines kapines.

Visi a. a E’enos Kavalauskienės giminės, draugai bei pažįstami E 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti la'dotuvėse ir suteikti jai paskutinį K 
patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnūs, Marčios, Anūkai ir kiti Giminės. I
La:dotuviy direkt. Steponas C. Lackawicz. Tel.: REpublic 7 1213. »

M WMMMWWniWMlioi j

ELZBIETA JONUSEVIČIENE
(PAGAL TĖVUS PRUNSKAITĖ)

gyveno ūkyje, prie Valparaiso, Indiana, Route 1, Box 117 A 
Telefonas: VAIparaiso 4-6281

Mirė 1959 metų sausio 25 dieną, sulaukusi 60 metų amžiaus.
Gimusi Lietuvoje, Biržų aps., Papilio parap., Jokubiškių vienkiemy.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas Jonusevičius, duktė Aldona Short, žen­

tas Clyde, anūkė Cheryll Lee; brolis Juozas Pranskas, pusbrolis Jonas 
Jokūbonis su šeima ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Lietuvoje liko dvi seserys: Marijona Rasimavičienė su šeima ir 
Bronė Naktinienė, josios vyras Mykolas su šeima; brolis Jonas Prans- 
kus su šeima, pusseserės Valiūne ir Stefanija Prunskaitės, Emilija Jokū- 
bonažtė, pusbroliai Jonas ir Balys Jokūboniai ir jųjų šeimos.

Kūnas pašarvotas Lepeli koplyčioje, 53 Monroe St., Valparaiso, 
Indiana.

Trečiadienį, sausio 28 dieną, 2:00 valandą po pietų bus lydima iš 
koplyčios į Westville kapines.

Visi a. a. Elzbietos Jonusevičienės giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 

(patarnavimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Vyras, Duktė, Brolis ir Giminės.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET. Phone; YAros 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAHIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI !
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACK AWICZ
2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS i
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone' I Xfayette 3-3572

GEORGE F.RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139 J

ALFREDVANCE j
1424 So. 50th Ave., Cicero į

Phones: OLympic 2 5245 — TOwnhall 3-9687

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams . gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie­
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE SKREBIS

8258 So. Kean Ave. TErminal 9-9595

Koplyčios visose miesto dalyse.

TRYS MGDRRNWKOS 
MR-CONDITIONED KOPLYOOI

MAŠINOMS VEERL
REpabSe 7-860t RE]

Direktoriai

MAŽEIKA&EVANS
8845 Sa WESTERN AVE.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKISvM-
KV1ETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną . 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu- 
viy Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se­
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šok i y muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

2



DETROITO NAUJIENOS RENKAMI LAIMĖTOJAI PEOPLES FEDERAL KONTESTE

Ruojiasi Vasario 16 minėjimui
Detroito lietuviai 41 Nepri­

klausomybės sukaktį minės va­
sario 15 d. Ta proga bus atlai­
kytos iškilmingos pamaldos vi­
sose Detroito lietuvių katalikų 
bažnyčiose. Western High 
School salėje iškilmingaisis ak­
tas prasidės 3 vai. p. p. Kalbės 
naujasis J. V. senatorius, buvęs 
Michigano gubernatoriaus pava­
duotojas. Phillip Hart, o iš lie­
tuvių pusės populiarusis geogra­
fas, rašytojas, visuomenininkas 
profesorius dr. Kazys Pakštas. 
Po oficialiosios dalies bus me­
ninė, kurių išpildys Z. Arlaus- 
kaitės-Mikšienės vadovaujamas 
Dramos mėgėjų sambūris ir šv. 
Antano parapijos choras. Daly­
vaus estų, latvių, armepų, uk­
rainiečių ir vengrų tautų at­
stovai, ir didžiųjų* Detroito 
dienraščių korespondentai. Mi­
nėjimo rengėjai — Detroito Lie­
tuvių Organizacijų Centras — 
tikisi nurodytu laiku Western 
High salėje matyti visus tautie­
čius, kurie pavergtos Lietuvos 
dar nepamiršo.

Savanorių-kūrėjų vėliavos 
krikštynos

Detroito savahoriai-kūrėjai, 
Organizacijų Centro visuotinam 
atstotų susirinkimui , leidus, 
naujai įsigytos vėliavos šventi- 
nimą-krikštynas jungia su Va­
sario 16-sios minėjimo iškilmė­
mis. Vėliavos šventinimo apei­
gas atliks kun. dr. Tomas žiū­
raitis. Dalyvaus net dešimt po­
rų kūmų, kurie savanorių-kūrė- 
jų buvo pakviesti iš senosios ip 
naujosios kartos visuomeninin­
kų tarpo. Po šventinimo-krikš- 
tynų patį vasario 15 d. vakarą 
(tuoj po Vasario 16-sios minėji­
mo) bus balius. an
Detroito Lietuvių Organizacijų
Centrui 15 metų

Tikrumoje 15-kos metų su­
kaktis jau praėjo, nes Dlocas 
(taip vadinsime toliau sutrum­
pintai) buvo įsteigtas 1943 m. 
lapkričio mėn. 23 d. Charakte- 

1 ringą data, ar ne ? Tik prisimin­
kime, kad tuo metu, nors, vaka 

[rečių akimis, karas jau ėjo 
>, i ietį voje hitlerininki

Nauji laimėjimų rinkimai Peoples Federal Sav­
ings Įstaigoje prasidėjo tuojau po sausio 15-tos.

Naują santaupų sumą nustato Robert Lauber 
iš Stengle ir Lauber bendrovės, diplomuoti buhal­
teriai, ir Walter A. Ropa. sekretoriaus padėjėjas 
ir Peoples Federal iždininkas.

Peoples Federal, 1618 W. 18th St., lankytojai 
buvo kviečiami atspėti naują santaupų suma, 
kurią nariai padėjo nuo 1958 metų gruodžio 15 
dienos iki 1959 metų sausio 15-tos dienos.

30 spėjikų, nurodžiusių artimiausią sumą, bet

neviršijančią tikrosios, gaus premijas. Didžiausia 
dovana yra didelis spalvotas televizijos aparatas. 
Kontestas, sprendžiant <• iš dalyvių skaičiaus, su­
kėlė dideli visuomenės susidomėjimą.

Premijas skirsto Miss Norene Malloy, Mrs. La­
vergne Ciszek, Miss Dorothy Mikrut, Miss Elvira 
Colorado ir Miss Helen Tabisz. Miss Barbara 
Klima sėdi dešinėje ir padeda registruoti.

Al C. Ropa, Peoples Federal viceprezidentas, 
stebi kontesto eigą. Sekančią savaitę bus paskelbti 
laimėtojai. Fr.

■ T,-. / ST?LEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS.
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAL

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

»/2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-10M
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.
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žvėriškumas buvo pasiekęs auk­
ščiausią laipsnį. Amerikos lie­
tuviai tikėjo greitą 3-jo vokie­
čių reicho žlugimą ir būrėsi vie- 
ningon kovon už Lietuvos suve- 
renumo atstatymą. Todėl dau­
gelyje JAV lietuvybės centrų 
kūrėsi Alto skyriai, o mūsų 
mieste Dlocas.

Rašyti plačiau apie Dloco nu­
eitą kelią, deja, šiandien nesi­
imu, nenorėdamas užbėgti už 
akių. Mat, Dloco penkiolikto 
gimtadienio švęsti, kovo 1 d. 
žada susirinkti didelis būrys 
Detroito visuomenininkų ir į 
garbės svečius esą pakviesti visi 
buvę Dloco pirmininkai. Ma­
nau, kad jie baliaus metu turės 
daug ką papasakoti. Tuomet tai 
bus proga (ir apsčiai autentiš­
kos medžiagos) paminėti spau­
doje. anfr
Lansbergio drama Detroite

š. m. sausio 31 d., šeštadienį, 
Ukrainian National Temple sa­
lėje, 4655 Martin, netoli Michi­
gan gatvės, “Vaidilos” teatras 
stato įdomų veikalą “Penki stul­
pai turgaus aikštėje”. Už šią 
dramą autorius A. Landsbergis 
yra laimėjęs premiją. “Vaidi­
los” teatras šiam pastatymui 
specialiai atvyksta iš Clevelan- 
do. Dramą režisuos P. Maželis, 
nuolatinis teatro meno vedėjas. 
Vaidins T. Gutautis, Z. Dučma- 
nas, V. žilionytė ir visa eilė ki­
tų.

Spektaklio pradžia dus punk­
tualiai 7 vai. vakare. Po pro­
gramos bus bufetas ir šokiai. 
Gros europietiška muzika pasi­
žymėjęs Polonez orkestras. Pa­
statymą rengia LB Detroito 
apylinkė.

Tikimasi, kad nei vienas de- 
troitietis nepraleis puikios pro­
gos pamatyti aukšto lygio dra­
mos veikalą, vaidinamą jau pen­
kis metus veikiančio, daug ga­
stroliavusio “Vaidilos” teatro.

K.

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!'

gerokai paūgėjome musų taupytojų, patenkintų 
mus? patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pr... ’e savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau­
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Vaikai užsakė 
Naujienas močiutei

Kartu su šiuo laišku siunčiu 
Jums vienerių metų prenume­
ratą, kad mano motina galėtų 
pasidžiaugti laikraštyje spaus­
dinamomis žiniomis.

Šiuos pinigus sutaupė du ma­
no sūnūs, Motiejus ir Pilypas, 
kad galėtų savo močiutei nu­
pirkti jos mėgiamą lietuvišką 
laikraštį, spausdinantį įvairiau­
sius aprašymus. Vienas jų yra

tiktai keturių, o antrasis pen- 
kerių melų. Jie negali gerai lie­
tuviškai kalbėti, bet jiems labai 
patinka, kai močiutė jiems skai­
to lietuvišką laikrašti.

Prenumerata yra Motiejaus 
ir Pilypo Kalėdų dovana močiu­
tei. Ta dovana truputį suvėluo­
ta, nes abu vaikai truputį už­
truko, kol sudarė prenumeratai 
reikalingą sumą.

—Vito Urnežis.

OIOKITF JAV TAUPYMO BONUS

Duokite savo 1958 metų mokesčių (income tax) 
LAKŠTUS UŽPILDYTI

CHESTER KIEKIS
4127 So. Richmond Street Virginia 7-3030

prie ARCHER AVENUE
Pildo biznio, nuosavybių ir asmenų lakštus

Chicagos lietuviams pildo lakštus jau per 25 metus

Suvalkiečių Draugija
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 

draugijos prieš-užgavėninis va­
karėlis jau čia pat. Jis bus atei­
nantį sekmadienį, vasario 1 d., 
pradžia 4 vai. popiet, Hollywood 

• salėje, 2417 W. 43rd st. Bus ma­
lonus vakarėlis su geru orkestru 
ir šokių programa, kurią atliks 

i Ateities šokėjai. Bus bufetas 
' su užkandžiais. Įžanga maža. 
Kviečiami visi.

Draugijos metinis susirinki­
mas įvyksta šį trečiadienį, sau­
sio 28 d. 8 vai. vakaro Holly­
wood svetainėje. Malonėkite vi­
si būti, ir apsimokėti metinius 
mokesčius, taip pat naujų su­
valkiečių atsivesti prirašyti į 
narius.

Susirinkime be kitko bus revi­
zijos komisijos pranešimąs apie 
finansinį draugijos stovį ir na­
rių skaičių.

Apie vakarėlį jau buvo anks­
čiau skelbta, bet buvo nurodyta 
klaidinga diena. Taigi, vakarė­
lis bus vasario 1 dieną. Prašau 
atsiminti ir dalyvauti.

Ona švirmickas

Los Angeles, Cal.
Mr. ir Mrs. A. S. Sakas, 4401 

Edenhurst, Los Angeles 39, Ca­
lif., nusipirko vieno pagyveni­
mo rezidenciją ir persikėlę gy­
venti yra labai patenkinti. P. 
Sakai yra nuolatiniai Naujienų 
skaitytojai ir atsinaujino me­
tinę prenumeratą.

K. G. Urnežis, gyvenantis 
1519 So. Oxford Ave., Los An­
geles 6, Calif., sulaukęs 65 me­
tų, pasitraukė iš darbo. Tai, sa­
ko, “dabar pradėsiu tinginiauti. 
Reikės gyventi iš social securi­
ty”.

Oras šiemet tai nepaprastai 
gražus. Dienos saulėtos, tempe­
ratūra tarp 70-75 laipsnių šilu­
mos. Lietaus dar nedaug tega- 
vom.

Mikė Tamoliūnas, 967 4th 
Avenue, dar tebėra sanatorijo­
je, dar negali kalbėti. Linkiu vi­
siems su 1959 metų pradžia bū­
kite sveiki, o kurie sergate, kad 
greičiausiai pasveiktumėte. Ir 
nepamirškite Naujienas užsira­
šyti. Geriausiai pašaukite ma­
ne, aš su malonumu patarnau­
siu, nežiūrint kaip toli gyventu­
mėt.

K. G. Urnežis, 
1519 S. Oxford Ave.

Los Angeles 6, Calif.

Biržėnų klubo 
susirinkimas

Sausio 10 d. pas p. p. Mačiu­
kus įvyko Biržų klubo narių me­
tinis susirinkimas. Pranešimus 
padarė valdybos pirmininkas p. 
Mačiukas, skyriaus finansų 
tvarkytojai p. Jokubonis ir p. 
Masaitis ir sekr. p. Bružas.

Iš pranešimų paaiškėjo, jog 
klubo veikla gyvėja, klubas au­
ga narių skaičium, o klubo fi­
nansinis stovis yra tvirtas. Klu­
bas savo lėšomis prenumeruoja 
vieną egz. Liet. Enciklopedijos. 
Jis bus įteiktas Biržų gimnazi­
jai, kai rasis tinkamos galimy­
bės. Taip pat aptartos galimy­
bės įsigyti kitus biržėnų rašy­
tojų raštus ir juos pasaugoti, 
kol rasis galimybės įteikti juos 
tai pačiai gimnazijai.

Po pranešimų vyko valdybos 
ir rev. kom. rinkimai. Į abu or­
ganus išrinkti juose pereitais 
metais buvę asmenys.

Susirinkime dalyvavęs rašyt. 
A. Baronas, atsinešė pluoštą 
gražių įspūdžių apie poetą K. 
Binkį, kuriais vaizdžiai ir pa­
sidalino su susirinkimo daly­
viais.

Po susirinkimo p. p. Mačiukai 
narius pakvietė pasivaišinti. 
Prie p. Mačiukienės skaniai pa­
ruoštų užkandžių, kavutės ir ki­
tokių drėgnų dalykų buvo gyvai 
padiskutuota, padainuota, o po 
to išsiskirstyta su viltim netru­
kus vėl susitikti. Buvęs

Aukoja Chicagos 
Lietuvių Tarybai

Humboldt Parko lietuvių klu­
bas savo praeitame susirinkime, 
sausio 21 d. paskyrė $10 auką 
Chicagos Lietuvių Tarybai Va­
sario 16 atžymėjimo proga. Pi­
nigai perduoti Tarybos atstovui 
K. čepukui. šis klubas visuo­
met pažymėjo jautrumu Lietu-
vos reikalams, kuriems dosniai 
aukoja.

Trečiadienį sausio 21 d. bu­
vo viena iš negražiausių dienų. 
Sniego pūga siautė, šaltis tvo­
ras plaišino. Nepaisant to, klu­
bo narių suvažiavo iš arti ir 
toli, net iš South Chicagos ir iš 
tolimosios šiaurės.

Humboldt Parko lietuvių klu­
bas šauniai gyvuoja. K. č.

Moterų logika
— Ale, poniute, tikėk ma­

nim, dėvėdama tą skrybėlę 
kiekvieną kartą atrodysi de­
vyniais metais jaunesnė?

— Ačiū! O kai skrybėlę pa­
sidėsiu, tai kiekvieną kartą 
būsiu po dešimt metų se­
nesnė?!

NUO NAUJŲJŲ METŲ 
UŽSISAKYK “NAUJIENAS”.

Palauk mokytojo
Viename Amerikos mieste­

lyje iškabinta didelė lenta, 
perspėjanti motoristus: “Va­
žiuok atsargiai. Neužmušk 
vaiko!” Lentos apačioje vai­
ko ranka prirašyta: “Palauk, 
kol mokytojas eis”.
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
—WEDNES., JANUARY 28, 1959

^UGUST SALDOKAS Prezidentai

SPECIALUS
IŠPARDAVIMAS

• 11 gabalę miegamojo 
baldai.

• Miegamojo komoda su 
su veidrodžiu.

• Įrėmintos spyruoklės 
matracui.

• Spyruoklinis matracas
• Dvi pagalvės lovai.
• Dvi Vanity lempos.
• Didelis kilimas.

$289 95 vertės baldai 
parduodami už $79 
Įrėmintos spyruoklės kai­
nuoja $79.50; spyruoklinis 
matracas — $79.50. Abu 
parduodami už $Q0.5O.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

STANDARD FEDERAL-
Chicagos Stipriausioji įstaiga

TURTAS............................................. $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS ............................... $ 6,000,000.00

Kad ateityje išvengtum bereikalingų rūpesčių, tai taupyk saugioje 
įstaigoje. STANDARD FEDERAL per 50 metų — nuo 1909 iki 1959 — 
įrodė, kad ji pati saugiausia ir stipriausia.

STANDARD FEDERAL ištisą pusę šimtą metų kiekvienam taupyto- 
jui išmokėdavo pagal pareikalavimą. Depresijos, karo ir sunkiausiais mūsų 
ekonominio gyvenimo metais STANDARD FEDERAL kiekvienam taupy­
tojų! išmokėdavo aukštą dividendą.

Chartered and Supervised by the U. S. Government.

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue Chicago 32 Phone Virginia 7-1141
DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 valandos po pietų. 

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trečiadieniais visai neatidaroma.
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.
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THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.,
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Subscription Rates:
ji Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _  $11.00
pusei metų ......................  6.00
trims mėnesiams .... .........  3.50
vienam mėnesiui ___  1.25

Užsieniuose 
metams ....................... $14.00

7 cents per copy, 10c. on Saturday 
Dienraščio kainos:

pusei metų _____ ____ ____ 7.00
vienam mėnesiui ------------- 1.50

Chicagoje 
metams ______________  $13.00
pusei metų ____________ 7.00
trims mėnesiams_________ 4.00
vienam mėnesiui ___  1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Havajai bus 50-ta valstybė
Iš viso ko matyt, kad šiais metais Jungtinės Ame­

rikos Vastybės padidės dar vienu nariu, suteikus “val­
stybės” stovį Havajams (angį. Hawaii).

Sumanymas paversti Havajus Amerikos Unijos 
(federacijos) pilnateisiu nariu yra svarstomas JAV kon­
grese. Jį remia demokratų partija ir prez. Eisenhowe- 
ris, todėl sumanymas bus priimtas; klausimas tėra tik­
tai tas: kada?

Davus valstybės teises Alaskai, kurios gyventojų 
. skaičius yra kone tris kartus mažesnis, negu Havajų, 
nebėra rimto pagrindo suteikti tokias pat teises ir šiai 
JAV teritorijai.

Havajai yra 20 salų grupė, gulinti Pacifiko vande­
nyne, daugiau kaip už 2,000 mylių į vakarus-pietvaka- 
rius nuo San Francisco. Toje grupėje 8 stambesniosios 
salos yra pastoviai apgyventos. Oahu saloje yra Havajų 
sostinė Honolulu, su pustrečio šimto tūkstančių gyven­
tojų.

Bendras salų plotas — 6,454 ketvirtainės mylios. 
Gyventojų — daugiau kaip pusė miliono. Rasiniu požiū­
riu gyventojų sudėtis yra labai mišri: čiagimiai, korėjie­
čiai, japonai; kinai, kaukaziečiai, ir L t.

Klimatas švelnus — nei šalčių, nei karščių. Žemė 
derlinga. Svarbiausieji Havajų produktai yra cukrinės 
nendrės ir “pineapples” — lietuviškai sakytum, “pušų 
obuoliai”.

Havajai vienu laiku buvo nepriklausoma valstybė, 
kurią valdė ten gimusieji monarchai, o nuo 1893 m. ji 
virto respublika. Paskui, 1898 m. Havajai pasidarė 
JAV “teritorija”, kurią valdo JAV prezidento skiria­
mas ketveriems metams gubernatorius ir dvejų rūmų 
legislatūra. (

Teritorijos delegatas turi teisę kalbėti JAV atstovų 
bute, bet negali balsuoti.

Suteikus Havajams valstybės teises, Jungtinės Ame­
rikos Valstybės turės 50 narių. Naujoji valstybė siųs į 
Washingtoną du senatorių, kaip ir kiekviena kita val­
stybė, ir JAV senatas tada turės 100 senatorių; o atsto­
vų Havajai rinks, pagal savo gyventojų skaičių, du arba 
tris.

Dingusieji veidai «
Vakar prasidėjo Maskvoje 21-sis Visasąjunginės ko­

munistų partijos suvažiavimas. Po 20-j o suvažiavimo, 
kuris įvyko 1956 m., žymiai pasikeitė vyriausioji partijos 
vadovybė.

Anas suvažiavimas buvo išrinkęs 11 asmenų į parti­
jos centro komiteto prezidiumą (arba, kaip seniau va­
dindavo, politinį biurą). Iš jų šeši, t. y. absoliuti daugu­
ma, jau yra dingę: buv. premjeras Georgi Malenkov, 
buv. premjeras Nikolai Bulganin, buv. premjero pava­
duotojas Lazar Kaganovič, buv. užsienio reikalų mini- 
steris Viačeslav Molotov ir du kiti.

Yra išlikę iš to prezidiumo tik penki: Nikita Chruš- 
čiov, Klementi Vorošilov,• Anastas Mikojan, Michail Sus­
lov ir Aleksei Kiričenko.

Pašalintoji iš prezidiumo dauguma yra apšaukta 
“antipartine grupe”. Vadinasi, partijos suvažiavimas 
išrinko juos prieš trejus metus į vyriausiąją partijos 
vadovybę, o Chruščiovas juos vadina partijos priešais!

Taip dalykai eina diktatūrinėje partijoje. Ką suva­
žiavimas nutaria, neturi reikšmės. Vienas asmuo, įkopęs 
į diktatoriaus sostą, gali panaikinti visus suvažiavimo 
nutarimus.

Šis suvažiavimas “išrinks” naują partijos centro 
komitetą ir naują prezidiumą. Jie bus Chruščiovo pa­
stumdėliai ir išsilaikys savo postuose tiktai tol, kol to no­
rės diktatorius.

Sovietiškos premijos
Amerikos spaudos korespon­

dentas Irving Levine būdamas 
Maskvoje viename restorane 
nugirdo loki pasikalbėjimą:

Ar girdėjai? “Izvestija” 
skelbia eilę asmenų, laimėju­
sių premijas už geriausią 
anekdotą. „

Kitais žodžiais...
Ipolitas

Bostone pasaulyje išgarsė­
jusi anglų Old Vic teatro gru­
pė pastatė Šekspyro tragediją 
Henry V, kur svarbiausią rolę 
(karaliaus) vaidino lietuvis 
Laurence Harvey (Ladas 
Skiknė). Vietos dienraščio 
“Monitor” nusakymu, Bentha- 
mo režisūra siekusi ne vai­
dintojus “žvaigždėmis” paro­
dyti, bet viso ansamblio dar­
nią vaidybą. Sako,‘Šekspyras 
čia buvo ne deklamacijų, bet 
suprantamos kalbos; ne su­
tirštintų, bet kino greičiu švy­
stelėjusių scenų. Žiūrovams 
parodyta be galo darni visų' 
scenų kompozicija, žygiavusi 
tartum pergalės maršas iš 
“Aidos”. Vaidintojai visados 
grakščiai ateidavo ir eišeida- 
vo, visados aiškiai ir akims 
mielai vaidino ir telkė žiūrovų 
dėmesį Šekspyro žodžiams. 
Šviesos, muzika — viskas pri­
sidėjo prie bendro tono.

* * *
Todėl, sako, tenka pabrėžti, 

kad nieko negalima pabrėžti. 
Imkime, Laurence Harvey ir 
jo pavaizduotą karalių Hen­
riką. Vaidintojas atliko gry­
ną, griežtai profesinį darbą, 
nepavaizduodamas gilaus, cha­
rakteringo karaliaus asmens. 
Scenoje buvo vaidinimas, ne 
portretas. Jis atsiliepė — daž­
nai labai gabiai — ko žodžiai 
reikalavo, bet neatsiliepė rolės 
gilesniems reikalavimams. Ta­
čiau, gal čia ne vieno Harvey 
kaltė, nes turime reikalo su 
riba Šekspyrą modernizuo­
jant. Viską lyginant, išlygina­
mi ir Šekspyro didvyriai — 
jie sušvelninami. Modėrnizilo- 
jamas vaidinimas būkštauja 
pasikelti į didingą jausmingą, 
jis tartum drovisi “nušokti 
nuo laivo”, bijomasi vaidinto­
ją padaryti “aktorium”. Ki­
tais žodžiais, susiduriame su 
mūsų dienų žiūrovų skoniu. 
Čia jau ne vaidintojų atsako­
mybė. Vienų žodžiu, senos' 
mados vaidyba Šekspyrą žiū­
rovuose palikdavo be aiškių 
minčių, bet juos giliai sujau­
dindavo. Sumodernintas Šeks­
pyras, kaip be galo puikioje 
Old Vic pastangoje, mūsų pro­
tui viską paryškina ir mus pa­
linksmina, bet jam puikiausia 
pavyksta duoti Šekspyrą — be 
ašarų.

* * *
Atsiprašau suklydęs, padary­

damas V. Rastenį Laisvos Lie­
tuvos komiteto nariu. Tikiu, 
jis nori tos* organizacijos na­
riu būti, tik nuodėmės nelei­
džia. Tačiau jis — narys lietu­
vių atstovybės Pavergtų Euro­
pos Tautų asamblėjoj ir nešasi 
idėjiniu vadu srovei, kuri save 
skelbia išmintingiausia, ener­
gingiausia ir sumaniausia. To­
dėl jo laiškas “Naujienų” re­
dakcijai (protestas?) visgi ne­
išaiškina: jei toks vyras žino­
jo Free Europe komiteto el­
gesį — kodėl nieko nedarė? 
Jei nežinojo — tai kodėl neži­
nojo? Juk čia gyva skriauda 
nelaimingos Lietuvos reikalui! 
Todėl joks lietuvis negali pasi­
likti kaip mūsų liaudies pasa-

Įdomu, ko vertos tos pre­
mijos?

— Uš geriausią anekdotą 
dvidešimt metų.

koše: “Ir aš ten buvau; val­
giau, gėriau, bet nieko burnoj 
neturėjau — viskas barzda nu­
varvėjo”.

* * * ’
Plačiai, amerikiečių skaito­

mas “Saturday Evening Post” 
žurnalas sako: “Komsomol u 
pradėjęs, Serovas gyvenimo 
karjerą darė slaptoje polici­
joj. Čia jis buvo dešinė ranka 
Kruščevui išgalabinti į kolcho­
zus nenorėjusius eiti ukrai­
niečius. 1939 metais jis pa­
siunčiamas okupuojamon Len­
kijon išdeportuoti Maskvai 
priešiškus sluogsnius. Jis juos 
ir išdeportavo. Po to jam pa­
verta apvalyti Pabaltijo kraš­
tai Lietuva, Latvija ir Esti­
ja. Čia jis išdeportavo 750,000 
gyventojų ir gavo Lenino or­
diną. Jis genocido žinovas”. 
Gaila, kad Mikojaną Amerikos 
viešnagėje šėrę aukso veršiai

nė vienas nepaklausė jo, kodėl Pavergtų Europos Tautų Seimo kreipimasis 
rovus ordenais apdaio? į brolius uz Geležines uždangos

Naujas, XVI Lietuvių Enci­
klopedijos tomas malonus į 
rankas paimti (rodos, ofsetu 
spaustas?). Raidė “L” paliečia 
daugelį lietuviškų dalykų, jų 
tarpe ir Amerikos lietuvių. 
Greitosioms puslapius pavar­
čius, pasigedau foto amerikie­
čių Lietuvių Tautinės ir Lietu­
vių Tautos tarybų, kurios pir­
mojo karo metu vaidino ką 
dabar vaidina Amerikos Lietu­
vių Taryba (kuri apjungė vi­
sas, ne tik dvi politines mūsų 
sroves). Nėra ir Lithuanian 
American Week, savaitraščio 
(“Jaunimo” įpėdinio), kuris 
“Naujienų” redaktoriaus žy­
mia parama pradėjo Čikagoje 
eiti 1942 metais sausio 2 d.
ir ėjo iki vyriausias redakto­
rius, Juozas Poška buvo pa­
šauktas ^kariuomenėn. Ben­
dradarbiais turėjo visą eilę čia 
gimusių Amerikos lietuvių, 
kuriems talkininkavo keli se­
nesnieji.

Gal reikėjo ir greta adv. 
Lopatto paveikslo surasti ir 
Waterburyje gyvenusio adv. 
K. M. Lukošiaus? Lietuvių| 
Dienai leidimas gautas, rodos, 
ne iš prezidento Wilsono, bet 
Prezidentas ją paskelbė, vyk­
dydamas Amerikos Kongreso 
rezoliuciją? Varšuvoje V. Ku­
dirka ir draugai sukūrė stu­
dentų draugiją, kuri 1888 me­
tais nusprendė leisti laikraštį 
“Varpas”. Kur tokį vardą ga­
vo? Rene iš rusų revoliucio^- 
nieriaus Herzeno (Gerceno) 
užsienyje leisto “Kolokol”?

* * *
Vienu požiūriu, Lietuva pa­

naši į Šveicariją. Paieškant 
atsako į klausimą, kas yra 
Šveicarija, randi, kad juo gali 
būti vokietis, francūzas, italas 
ir romanas (Romansch), nes 
šios tautos sudaro krašto gy­
ventojus. Vokiškai kalba (1941 
metų' statistika) 3,097,060, 
franc fiziškai 884,669, itališkai 
220,630, romaniškai 46,456 (8 
d. liepos, 1937 m. ši kalba pa­
daryta ketvirtąja valstybine 
kalba Lietuva, taip pat, turi 
lietuvių, žydų, rusų ir lenkų, 
tik mums, kažkodėl, neįprasta 
Chagallą ar Berenson ą (meni­
ninką ir meno žinovą) skaityti 
“Lietuvos” sūnais. Lietuvoje 
gimusių nelietuvių Lietuvos 
sūnų ir dukrų pasaulyje yra. 
“New York Times” literatūros 
priedas, štai,’ skelbia išėjusią 
knygą “The Making of an Oil­
man” — autobiografija “Li­
thuanian ghetto” gimusio ir 
Talmudo mokyklą ten išėjusio 
Itzale Molkho, kuris emigravo 
Amerikon ir čia, besivaikyda­
mas “amerikiečių sapną” (išei­
ti į žmones), pasidarė Isado- 
riu Molku, turtingu aliejaus 
verslininku. Kas ginčys, jog 
Icelis ne Lietuvos sūnus?

Nenori vokiečių 
kolonizacijos 

Karaliaučiaus srity
Suvaržytas ir laikinas 
apsilankymas toje srityje 

(ELTA) Naujųjų Metų pro­
ga Pavergtųjų Europos Tautų 
Seimas siunčia nuoširdžius svei­
kinimus ir linkėjimus Jums, mū­
sų broliai Albanijoje, Bulgari­
joje, Čekoslovakijoje, Estijoje, 
Latvijoje, Lenkijoje, Lietuvoje, 
Rumunijoje ir Vengrijoje.

1958 metai jau priklauso isto­
rijai. Vien istorija tesugebės 
suteikt atsakymus į tąją dau­
gybę klausimų, iškylančių mū­
sų mintyse peržiūrint praėjusių 
metų įvykius ir besistengiant 
atrasti jų reikšmę ateities me­
tams. Tačiau mūsų laikmetyje, 
paženklintame lemtingo kon­
flikto tarp totalitarinio komu­
nizmo ir laisvojo pasaulio, įvy­
kių tėkmę galima išaiškihti net 
ir be istorinės perspektyvos.

Taip galvojant ir pasiremiant 
geriausiai painformuotų pasau­
lio centrų duomenimis, mes ban­
dysime atsakyti į klausimą, ku­
ris labiausiai neramina mus ir 
Jus. Ar 1958 metai mus bent 
kiek priartino prie mūsų didžio­
jo tikslo: gyventi laisvai savo 
laisvose tėvynėse, taikoje nau­
dotis savo darbo vaisiais, gar­
binti Dievą pagal savo sąžinę?

Mūsų atsakymas yra taip. 
Netiek, kiek mes tikėjome, bet 
vistik pakankamai, kad galėtu­
mėm žiūrėti į ateitį su blaiva 
viltimi ir pasitikėjimu. Aišku, 
mes žinome, kad Jūsų kasdienė 
buitis praėjusiais metais vėl pa­
sunkėjo. Nuoga vieno žmogaus 
diktatūra, sovietinės sistemos 
esminė dalis, vėl sugrįžo. Jau 
nebėra abejonės, kieno rankose 
visa galia 1956 metų spalio 
įvykių įbauginta valdančioji kli­
ka turėjo Sugrąžinti komunis­
tinės policijos aparatą į jo ank­
stesniąsias brutalias vėžes. Bai­
mę nešantis stalinizmas vėl at- 
šlaužia.

Atvirumas verčia mus pripa­
žinti ir eilę kitų neigiamų ap­
raiškų. Suprantamas Vakarų 
rūpestis apsaugoti pasaulį nuo 
atominio karo baisybių neutra­
lizuoja jų karinį pranašumą. 
Vakarų palinkimas pervertinti 
Sovietų karinį bei ekonominį 
pajėgumą ir įsitikinimas, kad 
Sovietai dabar nedvejotų įsivel­
ti į visuotinį karą — visa tai 
priveda Vakarus prie paraduo­
jančio atsargumo. Laisvųjų 
valstybių politinė strategija vis 
dar vadovaujasi gynybine gal­
vosena. Jų veikimo laisvę var­
žo jų vienšališka pagarba Jung­
tinių Tautų autoritetui (kuris 
taip apvylė Vengrijos atveju), 
nekalbant apie sunkumus, neiš­
vengiamus bent kurioje laisvoje 
sąjungoje tarp tikrai laisvų tau­
tų.

Svarbu tačiau, kad nežiūrint 
tų aiškių kliūčių, Vakarų val­
stybės pasiekė tris didelius di­
plomatinius, politiniai-karinius 
ir technikinius laimėjimus. Dip­
lomatinis laimėjimas — tai vi­
siškas Chruščevo nepasisekimas 
priversti Vakarus dalyvauti vir­
šūnių konferencijoje, kuri už­
antspauduotų esamą jpadėtį Eu­
ropoje ir, tuo pačiu, sovietų oku­
paciją mūsų kraštuose. Politi- 
niai-karinis laimėjimas — So­

(E) Vokiečių “hvp” žinių biu- ‘ 
ro pranešimu, Sovietų Sąjun­
gos vidaus reikalų ministerija 
atmetė >kai kurių vokiečių, gy­
venančių įvairiose Sov. Sąjun-' 
gos vietovėse, prašymą leisti 
persikelti į Sovietų valdomą Ka­
liningrado (Karaliaučiaus) sri­
tį. Motyvai esą tie^ kad šiuo 
metu nesą jokių galimumų leis­
ti vokiečiams grįžti — persikel­
ti į Rytų Prūsiją. Prašymai bu­
vo įteikti vokiečių, kurie po 
1945 m. buvo ištremti į Sibirą 
ir vėliau ten apgyvendinti kaip < 
“laisvi piliečiai”. Maskvos vi­
daus reikalų ministerija dar įs­
pėjo, kad nesą prasmės pana- Į 
šiais prašymais kreiptis į Ka­
raliaučiaus srities įstaigas. Tos 
pačios žinių agentūros prane­
šimais, grįžę iš sovietinės Vo­
kietijos zonos vokiečiai prane­
šę, kad pastarais mėnesiais .esąs 
suvaržytas leidimų davimas ke­
lionėms į Kaliningrado sritį. 

vietų nesėkmė įbauginti Vaka­
rus beveik atvirais grasinimais 
karu trijose srityse, kuriose ko­
munistai stengėsi pasistumti 
priekin šantažo būdu. Viduri­
niuose Rytuose ir Kinijos pa­
krantės salose Sovietai ir jų ki- 
nietiškieji mokiniai pasitraukė, 
vos Vakarams pademonstravus 
savo jėgą. Ir mes esame įsiti­
kinę, kad jie susilauks tos pa­
čios nesėkmės savo bandymuo­
se išstumti Vakarų valstybes iš 
Berlyno. Pagaliau, technikinėje 
srityje, didis laimėjimas yra 
Atlaso (du sykius sunkesnio už 
didžiausiąjį sputniką) sėkmin­
gas iššovimas erdvėn. šis laimė­
jimas nušluos visas laisvojo pa­
saulio abejones apie Amerikos 
mokslo ir technologijos vyrau­
jantį vaidmenį pasaulyje, šio 
įvykio politiniai rezultatai bus 
didelės reikšmės.

Bet tieji laimėjimai nėra vie­
ninteliai. Ar kas dar abejoja, 
kad Maskva ir Pekinas pergyve­
ną, rimtą krizę? Ar Sovietų au­
klėjimo reforma nėra prisipaži­
nimas, kad rusų jaunimas ne­
rimsta? Ar Raudonosios Kini­
jos bandymas visiškai užgniauž­
ti šeimos gyvenimą ir visuoti­
nai militarizuoti savo piliečius 
nėra desperatiškas bandymas 
priversti paklusti tautą, kuri 
nori pasilikti ištikima sau ir sa­
vo tradicijoms? Ar komunizmo 
pralaimėjimas Prancūzijoje nė­
ra didelė pergalė laisvosioms 
tautoms.?

Jums ir mums ypač svarbi da­
bartinė laisvojo pasaulio nuo­
monė apie padėtį mūsų kraš­
tuose. Prie tos . nuomonės suda­
rymo prisidėjo keletas laisvojo 
pasaulio vadovaujančių politi­
nių asmenybių ir žurnalistų, ku­
rie nesenai lankė Rytų Europą. 
Jie visi pabrėžė, kad komuniz­
mas pavergtosiose šalyse susi­
laukė visiško pralaimėjimo ir 
kad be Sovietų paramo's komu­
nistiniai režimai subyrėtų per 
vieną parą “kaip kortų name­
liai”.

Tie pranešimai dar sykį pa­
tvirtina mūsų įsitikinimą, kad, 
kiek tarptautinė padėtis besi- 
keistų, vienas veiksnys išliks 
pastovus. Tas veiksnys, kuris 
užtikrina mums šviesesnę ateitį, 
yra Jūsų atsisakymas apsipras­
ti su mūsų tautų pavergimu ir 
mūsų jaunimo pasigėrėtina lai­
kysena. Vienas prancūzų rašy­
tojas tiksliai apibūdino mūsų 
šalis kaip mirusiųjų imperijų 
kryžkelius. Mūsų tautos matė 
Caro, Otomanų, Austrų ir Prū­
sų imperijas subyrant į dulkes 
—. toji diena .ateis ir sovietinei 
imperijai.

Apžvelgiant tarptautinę pa­
dėtį, mes tikime, kad Sovietams 
vis dažniau mėginant naudoti 
atominį šantažą, Europoj-e vys­
tosi padėtis, kurioje visos neiš­
spręstos problemos verkiančiai 
prašys sprendimo; kurioje ne­
bebus galima išvengti didžiųjų 
klausimų. Europos neįmanoma 
stabilizuoti; viena ar kita pu­
sė neišvengiamai sujungs abi 
senojo kontinento dalis. Niekas 
negali pasakyti, kada ir kaip 

tai įvyks, bet būkime tikri, kad 
tieji laimės, kurie yra stipresni 
ir kurių pusėje yra teisybė — 
kad laisvė laimės.

Su šia mintimi, Pavergtųjų 
Europos Tautų Seimas pasiža­
da 1959 metais dirbti laisvės ir 
mūsų tautų nepriklausomybės 
Jabui su tuo pat atsidavimu kaip 
anksčiau. Mes tikime, kad ir 
Jūs išlaikysite tikėjimą laisvės 
pergale. Tad melskime Dievą, 
kad Jis vestų laisvojo pasaulio 
valstybių vyrus, kurių ranko­
se yra galutinė laisvės pergalė.

Komisija tyrinėja 
Sibiro stovyklų 

sąlygas
(ELTA) Miunchene veikian­

čio “Osteuropa-Institut” vedėjo 
prof. Dr. Hans Koch vadovybė­
je jau kuris laikas dirba specia­
li studijų komisija, kurios už­
davinys tyrinėti buitį sovietų 
stovyklose Sibire ir kitur. Ko­
misija dabar peržiūri vokiečių 
belaisvių ir tremtinių pasako­
jimus apie gyvenimo ir darbo 
sąlygas tose stovyklose; o vė­
liau, pagal reikalą, apklausinės 
dar papildomai buvusius tose 
stovyklose asmenis.

Uždavinį vykdo eilė moksli­
ninkų. Darbas užtruksiąs kele­
tą metų. Siekiama objektyviai 
nustatyti tikrąsias gyvenimo ir 
darbo sąlygas. Tyrinėjimo duo­
menys ir išvados bus skelbiami 
tik studijų darbą užbaigus.

Kitos vokiečių organizacijos 
(Vok. Raud. Kryžius ir kt.) 
šiuo metu vykdo dar ir kitą dar­
bą, susietą su stovyklomis So­
vietų Sąjungoje. Organizuoja­
mas papildomas buvusių belais­
vių ir tremtinių apklausinėji­
mas, siekiant išaiškinti daugiau 
kaip milijono Sovietų Sąjungo­
je be pėdsakų dingusių vokiečių 
likimą.

Neišlaikė lenktynių
Girdėjau, kad pono Alo­

yzo kalbančioji papūga pa­
stipo?

Ne pastipo, o mirė, ir tai 
neilgai trukus po to, kai Alo­
yzas vedė naują pačią.

Vadinas, iš pavydo?
Ne iš pavydo, o neišlai­

kiusi kalbėjimo lenktynių.

Tėvas išjungė motorą!
Namuose šventadieniška nuo­

taika. Keturių metų mergytė 
žaidžia kambaryje. Tėvas ant 
sofos miegodamas garsiai 
knarkia. Motina kaž ką virtu­
vėje veikia. Staiga tėvas pa­
siverčia ant šono ir nustoja 
knarkęs.

Mama, mama, eik šią, 
šaukia mergaitė, tėtė išjungė 
motorą!

* Prie žalios šviesos įstaty­
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta­
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
gatvę tik prie kampų.
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BALFO CHICAGOS APSKRITIS
PRADĖJO NAUJUOSIUS METUS

Kaip paprastai po Naujų Me­
tų vyksta organizacijų metiniai 
susirinkimai. Tokį susirinkimą 
turėjo ir Balfo Chicagos apskri­
tis praeitą šeštadienį. Susirin­
kimą atidarė valdybos pirm, 
kun. S. Šantaras. Prezidiuman 
išrinkti: Nora Gugienė — pir­
mininko pareigoms ir sekreto­
rium — Edvardas šulaitis.

Priėmus darbotvarkę, valdy­
bos pirm. kun. S. šantaras savo 
pranešime pasidžiaugė, kad da­
bar Chicaga turi 4 direktorius, 
iš kurių trys dalyvauja šiame 
susirinkime, būtent Gugienė, 
Baronas ir Daukus. Be to, val­
dybos vardu pareiškė padėką 
spaudai, klebonams, valdybos 
nariams ir visiems Bąlfo rėmė­
jams.

Po pirmininko pranešimo se­
kė kitų valdybos narių praneši­
mai. A. Lekečinskas padarė 
pranešimą administraciniais rei­
kalais, L. Daukus finansų, K. 
Bružas informacijos, iškelda­
mas spaudos reikšmę, F. Sirei- 
čikas parengimų, P. Bičiūnas se­
kretoriato ir S. Semėnienė re­
prezentacijos reikalu.

Revizijos pranešimą padarė 
D. Sabalis, augštai įvertinda­
mas iždininko I. Daukaus nuo­
pelnus, pirmininko kun. šanta- 
ro ir reikalų v-j o A. Lekečins- 
ko rūpestingumų ir visų valdy­
bos narių triūsą, įdėtą, šalpos 
darbe. Be to, pasiūlė susirinki­
mui priimti, pareikšti valdybai 
padėką, kas ir buvo vienbalsiai 
padaryta. Pagal iždininko ir re­
vizijos komisijos pranešimus, 
praeitieji metai Chikagos Bal­
tui buvo derlingiausi metai.

Garfield Park
Lietuvių klubo veikla

Kaip paprastai metiniai Gar­
field Parko lietuvių klubo susi­
rinkimai yra gausus, daug ža­
dantys ir juose pravedama daug 
svarbesnių nutarimų.

Sausio 11 d. savišalpos susi­
rinkimas, įvykęs Lietuvių Liuo- 
sybės svetainėje, Cicero, pra­
ėjo labai sklandžiai. Klubo pir­
mininkas F. Stanionis susirin­
kimą pravedė tvarkingai, taip 
pat ir kiti valdybos nariai ge­
rai atliko jiems pavestą darbą.

Iš padarytos klubo finansų 
apyskaitos paaiškėjo, jog klu­
bas labai gerai stovi. Nors bu­
vo mirimų ir pomirtinės išmo­
kėtos, taip gi nemaža ligonių 
gavo pašalpas, tačiau iš metinių 
klubo įplaukų, atlikus visus iš­
mokėjimus, dar uždarbio liko.

Metinis klubo knygų komite­
tas iš Jono Jakubonio, Romual­
do Melduno ir Marcelės Jasins- 
kas, peržiūrėję knygas išdavė 
raportą ir visi sutiko,, kad kny­
gos yra vedamos tvarkingai.

Buvo įnešta panaikinti grab- 
nešiams dešimtį dolerių, kas bu­
vo seniai įvesta, kuomet reikė­
davo apmokėti grabnešiams už 
mirusio nuvežimą. Dabar kiti 
laikai, daugumas turi savo au­
tomobilius ir daug važiuoja pa­
lydėti, tai geraširdžiai pamima 
ir nuveža ir neturinčius auto­
mobilio grabnešius. Didžiuma 
balsų nutarta nebemokėti iš klu­
bo kasos tų $10.

Įsirašė naują narė Veranice- 
Draug.

Šiuo metu serga šie klubo na­
riai: Pauga, Freimanas ir Guo-

Skyrių veikla
Chicagos skyrių veiklos ap­

žvalgą padarė: Cicero — J. Arš- 
tikys, Bridgeporto — I. Petraus­
kas, Brighton Park — F. Sirei- 
čikas, Marquette Park — K. 
Repšys, Roselando — P. Kurzi- 
kauskas.

kas. Klubą linki visiems grei­
čiau pasveikti.

Klubas rūpinasi ir ateitimi. 
Nariai iš anksto apsirūpino ge­
ru vasaros pikniku. Tam reika-

Žodis Centro Valdybos vardu
Balfo direktorė, centro valdy­

bos sekretorė ponia Nora Gu- 
gienė, išklausiusi visų praneši­
mų, centro valdybos vardu pa­
reiškė čikagiškiams nuoširdų 
lietuvišką ačiū.
Nauja valdyba

Sekantiems metams į valdy­
bą išrinkti: pirm. — 'kun. Sta­
sys šantaras, vicepirmininkai— 
A. Lekečinskas ir K. Bružas, iž­
dininkas — Ignas Daukus (3339 
West Evergreen St.), sekret. — 
P. Bičiūnas, valdybos nariai — 
O. Krikščiūnienė, S. Semėnienė,
I. Petrauskas, J. Kerulis ir F. 
Sireičikas.

Komisijas sudaro, spaudos— 
A. Antanaitis, A. Baronas, V. 
Butėnas, A. Gintneris, S’. Dau­
nys, V. Kasniūnas ir E. šulai­
tis ; parengimų — P. Mažrimas,
J. Arštikys, E. Markūnienė ir 
A. Stankus; rūbų — J. Kerulis, 
J. Bernotas ir J. Bernotas.

Revizijos komisijon išrinkti— 
D. Sabalis, K. Repšys ir J. Grau­
žinis.

Išrinkus vadovaujančius as­
menis, buvo tartasi ateities vei­
klos reikalais, ypač narių regis­
tracijos ir skyrių veiklos.

K. Brž.

Gero apetito
— Tėveli, ar kirmėlių vikš­

rai valgomi? klausia vai­
kas tėvo valgant pietus.

— Fui, negadink apetito! 
Iš kur toks klausimas atėjo į
galvą?

— Ką tik žiūrėjau, kaip tė­
velis vieną tokį suvalgė Salo­
čiuose. ..

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

Vicningai paremkime 
ALTo veiklą

Chicagos Lietuvių Taryba 
Lietuvos nepriklausomybės pa­
minėjimą rengia š. m. vasario 
15 d. 1 vai. 30 min. Marijos 
Aukštesniosios Mokyklos salėje.

Vedant kovą dėl Lietuvos rei­
kalų, reikia nemaža lėšų ir ypač 
dabar pasaulinei politinei įtam­
pai didėjant, Altas ypatingai tu­
ri budėti. Visi kam tik rūpi mū­
sų tautos ir Lietuvos ateitis 
nors ir maža auka, turime Alto 
veiklą paremti. Didžiajam dar­
bui neturime gailėti jokių aukų.

Tuo reikalu Chicagos Lietu­
vių Taryba yra išsiuntinėjusi 
aukų lapus atskiriems asmenini. 
Tai sveikintinas sumanymas. 
Duoda progos negalintiems as­
meniškai dalyvauti minėjime, 
savo aukas įteikti pažįstamie­
siems ir atlikti savo pareigą. 
Kiekvienas gavęs laps, tenepa- 
lieka nei vieno savo pažįstamo 
nepasiūlęs paaukoti. Grąžinki­
me visus aukų lapus išpildytus 
aukomis.

Kas nėra gavęs aukų lapo, bet 
nori prisidėti prie šio kilnaus 
darbo, gali jų gauti pas Chica­
gos Lietuvių Tarybos generali­
nę sekretorę p. E. Mikužiūtę, 
2026 No. Humboldt Blvd., Chi­
cago 47, Illinois. Tel. BRunswik 
8-0597.

Negavę progos įsirašyti į au­
kų lapus arba asmeniškai au­
koti minėjimo dieną, gali tiesio­
giniai pasiųsti savo aukas Alto 
Centrui, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Illinois arba Chica­
gos Lietuvių Tarybos Iždininkui 
p. A. Valoniui, Metropolitan 
State Bank, 2201 W. Cermak 
Road, Chicago 8, Illinois.

Atlikime savo pirmaeilę tau­
tinę pareigą. J. Talalas

jlui jau išrinkta komisija iš Ga- 
radausko, S. Ladigos ir F. Sta- 
nionio. Visi darbštūs, tikimės, 
kad gerai pasidarbuos klubo 
naudai. J. J. P.

Knyga, Šviesa, Meilė ir Laimė
SAULĖS RŪSTYBĖ. Kaip iš jaunatvės fontano trykšta iš šitos kny­

gos (romano) ne tiktai vaikystės bei jaunystės poezija, bet drauge ir 
viduramžio vaisingas, kūrybingas gyvenimas, džiaugsmas, meilė ir 
laimė. 311 psl. Kaina tiktai $2.00. NAUJIENOMS

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI. Baisiai aštrūs šiurpuliai eina per visą skai­
tytojo kūną, kai jis šitos knygos apsakymus skaito ir mato, kaip žmo­
nės vargsta ir kenčia po karaliaus dolerio padu. 316 psl. Kaina $2.00.

ŠIRDIES RŪMAI. Ir džiaugsmo, ir liūdesio ašarų nesulaiko skai­
tytojas, kai jis šitą knygą (romaną) skaito ir jaučia, ir mato — ka? Jis 
pats ras skaitydamas. 449 psl. Kaina $2.00.

ŠLIUPTARNIAI. Šita didelė knyga labai vaizdingai parodo Ameri­
kos lietuvių ne tiktai vargus, kovas ir kančias svetimoje žemėje, bet 
kartu ir labai didelę meilę savo gimtiniam kraštui ir jo žmonėms. 
652 psl. Kaina tiktai $2.00!

Visos 4 knygos sykiu tik už $5.00!
AMERIKOS LIETUVIAI IR ANGLIŠKŲJŲ SKOLINIŲ ŽODYNAS. 

Čia tai jau tikriausiai skaitytojas ras pačius svarbiausius Am. lietuvių 
kultūrinio gyvenimo bruožus ir vartojamos j u kalbos gyvus vaizdus. 
366 psl. Kaina $5.00.

Visos 5 knygos drauge tik už $8.00!
Jau šimtai sity knygų išsiųsta į Lietuvą ir gauta labai daug nuo­

širdžių laiškų, rodančių Lietuvos žmonių didelę meilę Am. lietuviu 
knygoms, kurių jie dieną naktį laukia, o kai gauna, tai jos eina per 
rankų rankas . . . (Knygas siunčiame Lietuvon už tą pačią kainą; per­
siuntimo kaštus apmokame).

DR. ALG. MARGERIS
3325 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA ?'*'«EET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50. ILLINOIS

TOwnhall 8-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

HAy market 1-2028
GARSINKITĖS NAUJIENOSE

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
FedcralinėB valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na­
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupyto jams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Ghicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8.

Šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4‘/z iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

$2,338.00 " Plus taksai
1959 BUICK LE SABRE

DVEJŲ DURŲ SEDANAS
Su visais standartiniais įrengimais. 

Galite pasirinkti spalvą.
“TAI GERIAUSIAS MILDOS PIRKINYS . . . ”

Jūsų Buick pardavėjas

MILDA BUICK, INC.
907 West 35th Street, Chicago 9, Ill. 

Tel.: LAfayette 3-2022

45 
METAI!

Paminėjimui “Naujienų” dienraščio 

garbingos 45 metų sukakties, yra 
rengiamas jubiliejinis banketas 

š. m. kovo 15 d.
Lietuvių Auditorijoje 

3133 South Halsted Street

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.: telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3149 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir nenktadipniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA
nervy - smegenų ligos, chirurgija

DR. K. NASVYTIS 
NERVŲ LIGOS 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615

FRontier 64)394, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1)

Konsultacija tik susitarus. 

Ofiso telef.; Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ii' nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Neradus, skambinti mano asistentui

DR. V. RĖKLYS, tel.: RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
______Trečiadieniais uždaryta______

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namp C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNES., JANUARY 28, 1959

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ Ugoa 
OFISAS; 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8 1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8:00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-224-.
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki S, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: FR 24841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusiai.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

« P. ŠILEIKIS, O. P. 
j&y ORTHOPEOAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

25 metų patyrimas

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE

Telefonas: YArds 74616 
Išvyko į Phoenix, Arizona. 
Grįš 1959 m. vasario 16 d.

GRAD1NSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTUA
televizijoms pirktoms pas n us

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI^

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

TeL: HEmlock 4-2413
i 7159 S. MAPLEWOOD AVE. ,

CHICAGO 29, ILL.
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| IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Chicagos Simfonijos 
orkestro koncertai

Mokesčių mokėjimas 
pagal Forma 1040A

kas gavo iš mokesčių 
paštu atsiųstas 1958 m. 
mokesčių formas, jaupajamų 

žino, kad š.’emet tos formos pa­
darytos visai lengvai užpildo­
mos. Tai yra storesnio popie­
riaus korta, pavadinta 
1040A U. S. Individual 
Tax Return (Less than 
total income) 1958”.

Ta 1040A forma tinka kiek­
vienam asmeniui, kuris per 
1958 metus gavo algos nedau­
giau kaip 10 tūkstančių dol.

Mokesčių įstaiga (Internal 
Revenue Service) atkreipia dė­
mesį, kad tose formose yra pa­
žymėta, jog metinės algos ribos 
yra $5,000. Tos formos buvę 
jau atspausdintos anksčiau, nei 
algos riba nustatyta $10,000, ir 
tokių formų su 5 tūkstantių 
riba buvo jau atspausdinta 53 
milijonai kortelių. Todėl įstaiga 
prašo nekreiptį dėmesio į tą, 
5,000 skaitlinę. Tos formos tin­
ka kiekvienam mokesčių mokė­
tojui, kurio metinės pajamos 
nesiekia daugiau kaip 10,000 
dolerių.

Vyras ir žmoną gali užpildyti 
formą bendrai, jei jų algos ben­
drai neviršija daugiau kaip 
$10,000.

“Form 
Income 
$10,000

, Vasario mėn. pirmosios savai­
tės koncertai įvyksta šiomis die­
nomis ir šiose vietose:

Pirmadienį, vasario 2 d., 8:15 
vai. vak., Pabst teatre Milwau­
kee. Diriguoja Sir Thomas Bee­
cham. Programoje Mendelsono 
uvertiūra iš Pasakos apie gra­
žiąją Melusiną; Gretry suita Ze- 
mire et Azov; Haydno simfoni­
ja Nr. 99, E flat major; Schu- 
berto simfonija N r. 5, B flat 
major; Liszto simfoninė poema 
Nr. 1, Orpheus.

Antradienį, vasario 3 d., 3:00 
vai. popiet. Koncertas jaunuo­
menei, Chicagoje, B serija. Di­
riguoja Walter įlendi. “Aplink 
pasaulį ir erdvės su muzika”; 
Chabrier Ispana; Elgar, maršas: 
Strauss, “triš-traš” polka; Al- 
fordo maršas iš “Kvai upės til­
to”; Holstro “Maršas, karų ne­
šėjas” iš “Planetų”; Youngo te­
ma iš “Aplink pasaulį per 80 
dienų”; Kodaly intermezzo iš 
Hary Janos; Ponchielli šokis iš 
La Gioconda, ir t. t.

Ketvirtadienį, vasario 5 dieną 
8:15 vai. vak. ir penktadienį, 
vasario 6 a., 2 vai. popiet, Sir 
Thomas Beecham diriguojant: 
Handel-Beecham suita iš “Išti­
kimas Ganytojas”; Bizeto sim­
fonija Nr. 1, C major; Berliozo 
overtiūra iš “Karalius Liras”, 
opus 4; Deliubo “Kelionė į Ro­
jaus daržą”; Debussy “Cortege” 
ir “Air de Danse” iš “L’Enfant 
Prodigue”, ir Chabrier Espagna.

MTjsy PKESS-MAUJLENU Photo
Italijos premjeras Amintore Fan- 

rani, atsistatydinęs su visu savo kabi­
netu, prezidento prašomas eina lai­
kinai pareigas, kol bus sudaryta nau­
ja vyriausybė.

Popiežius Jonas XXIII per mišias 
Šv. Povilo bazilikoje Romoje paskel­
bė, kad jis šauks pirmąjį po 89 metų 
Romos katalikų bažnyčios ekumeninį 
susirinkimą.

TRUMPA

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Chicagos komunistas 
kompartijos kongrese

ką piktadariai daro ir kalba.
Įrengimai padaryti tose mo­

kyklose, kurios daugiausiai bu­
vo užpuolamos, bet neskelbia­
ma kuriose.

Siunčiame siuntinius į 
Lietuvą ir kitur

Jeigu neturite savo daiktų, 
tai gausite pas mus.

1. Laikrodžius, foto-aparatus.
2. Akordeonus.
3. Rašomas, siuvamas ma­

šinas.
Deimantinius peilius stik­
lui piauti.
Medžiagas paltams, kostiu­
mams, suknelėms ir visą 
eilę kitų prekių.

Prašome įsitikinti, kad mū­
sų patarnavimas nebrangus ir 
geras. Kas pristatys šį skelbimą 

, —gaus dovaną.

World Parcel Service
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

Ill. Tel.: YArds 7-0677.
(J. Karvelio prekybos patalpose)

4.

5.

Sovietų spauda praneša, kad 
du amerikiečiai esą “delegatais” 
Sovietų kompartijos 21-me kon­
grese Maskvoje. Vienas esąs 
James Jackson, kuris buvo nu­
teistas pagal Smitho Aktą, bet 
JAV aukščiausias teismas jo 
nuteisimą atšaukė. Antrasis 
esąs Morris Childs, 57 m., 1930 
metais buvęs čikagiškis, Illinois 
kompartijos sekretorius ir bu­
vęs komunistų kandicĮatas į 
Wisconsino gubernatorius 1934 
metais, į kongresmanus nuo 
Illinois 1935 metais ir į Illinois 
senatorius 1938 metais.

Penki nubausti už 
studento sumušimą

Siunčiame siuntinius
Jūsų atneštus. Galite ir pas 
mus nusipirkti įvairių prekių 
žemesnėmis kainomis negu ki­
tur. 100% vilnonės angliškos 
medžiagos 5 kostiumams su per­
siuntimu tik $99.25. Be to, % 
kainos tekainuoja vaistų per­
siuntimas iš Anglijos. Sąžinin­
gas patarnavimas, siuntimas pi­
gesnis, negu kitur—įsitikinkite. 
P ATRIA GIFT PARCEL kom­
panijos skyrius 3305 S. Halsted 
Street. Tel. LAfayette 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal­
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka­
valiauskas. (Sk.).

Chicagos kriminaliniame teis­
me pirmadienį buvo nubausti 
penki paaugliai už sumušimą 
studento Norwin Aronfeldo, 19 
metų, praeitų metų kovo 30 d. 
Du paaugliai, Thomas Walsh, 
19 metų, iš 930 Roscoe St. ir 
Alex Galauskas, 17 metų iš 922 
Barry Ave., padėti probacijai 
(teismo priežiūrai) vieneriems 
metams, kitų trijų byla dar ne­
baigta. Aronfeldo tėvas, kuris 
pats yra advokatas pareiškė, kad 
jo sūnui liko sužalota kairė akis 
ir už tai prieš penkis mušeikas 
yra keliamas $220,000 ieškinys.

Miestas pralaimi 
kovą su sniegu

Miesto susisiekimo vadovybė 
(CTA) prisipažino pralaiminti 
kovą su sniegu. Autobusai dėl 
užkimštų gatvių nepaprastai su­
lėtėjo, automobiliai dėl sniego 
gatvių pakraščiuose pastatomi 
viso toliau gatvės vidurin, šali­
gatvių padėtis blogiausia, ir ko­
vai su sniegu druskos belikę vos 
500 tonų, maždaug vienos nak­
ties pabarstymui. Sniego šalini­
mas jau kaštavęs CTA šią žie­
mą milijoną dol. ir dar $553,000 
už pirktas 48,000 tonas druskos 
ir smėlio. Vienas tūkstantis to­
nų druskos atgabenamas trau­
kiniais iš Milwaukee po $15.20 
toną. Apie 20,000 tonų druskos 
yra baržose, bet tos yra įšalę 
Illinois ir Mississippi upėse.

103,000 reikalingų
“recesijos” pašalpos

Autobusai užmušė 
du žmones

Pirmadienį miesto autobusai 
užmušė du žmones. Vienas, Ivan 
Schneck, 54 metų, papuolęs po 
ratais prie Harlem Ave. ir Irving 
Park kelio; antra Miss Lou 
O’Connor, 84 metų, mirtinai už­
gauta prie 71 st St. ir Stony Is­
land Ave. Nuo metų pradžios 
Cook apskrityje automobilių 
nelaimėse jau žuvo 24 žmonės, 
iš kurių 18 Chicagoje. Sužeistų 
nuo metų pradžios Chicagoje 
yra jau 2,412 žmonių.

— žurn. Vladas Bakfinas ruo­
šiasi atvažiuoti iš Los Angeles 
į Naujienų 45 metų sukakties 
rautą kovo 14 d., Čikagoje.

— Šviesos Sambūris rengia 
linksmą Užgavėnių balių šešta­
dienį vasario 7 d. Western Ball­
room salėje, 3504 S. Western 
avė. šokiams gros Heynz Kar- 
ney orkestras.

— Didelis’Stalo teniso tur­
nyras, kuris vyks Vid. Vakarų 
sporto apygardos rėmuose, bus 
pradėtas šį šeštadienį, sausio 
31 d. 1 vai. Jąunimo Centro apa­
tinėse salėse. Čia bus komandi­
nės ir pavienės varžybos vyrų 
bei moterų grupėse, šio turny­
ro reikalais rūpinasi LSK Ne­
ries valdybos atstovas E. šu- 
laitis su jo techniškais padėjė­
jais K. žulpa ir J. Kregždžių.

— Nepriklausomybės šventės 
minėjimas Ciceroje šiemet įvyks 
vasario mėn. 14 d. (šeštadienį) 
7 vai. šv. Antano parapijos sa­
lėje. Meninėje programoje da­
lyvaus L. Jarošeko vadovauja­
mas kvartetas ir kt. Taip pat 
bus įdomi paskaita. Minėjimą 
rengia specialus komitetas, ku­
riam pirmininkauja dr. Petras 
Kisielius.

— Chicagos Lietuvių Sporto 
Klubas Neris, kurio valdybą su­
daro Aleksas Lauraitis, Zigmas 
Žiupsnys, Dalia Kolbaitė ir Ed­
vardas šulaitis, praves Vid. Va­
karų sporto apygardos pirme­
nybes, įvykstančias sausio 31 
ir vasario mėn. 1 d. čia bus 
varžomasi krepšinyje, tinkliny­
je ir stalo tenise vyrų bei mo­
terų grupėse.

— Don Varno karo veteranų 
postas rengia smagų Užgavėnių 
vakarą vasario 10 d. (antradie­
nį) posto namuose, 6816 South 
Western Ave.

— Anastazija Benediktavičie- 
nė prašoma kreiptis į Drovfers 
Trust & Savings Bank ir pasi­
matyti su p. Stungiu. Jai yra 
atėjusių pinigu iš Australijos.

— Gydytojas Jonas Mileris, 
atlikęs karinę tarnybą, kaip gy­
dytojas kapitono laipsnyje JAV 
armijoje, dabar atvyko pagilin­
ti studijas neurologijos srityje 
Mineapolio klinikose, Minesoto- 
je. Jis yra naujasis ateivis, bai­
gęs medicinos mokslus Vokieti­
joje. Praktikos teisę įgijęs Illi­
nois ir Michigano valstijose. Kur 
pradės nuolatinę praktiką, pa­
gilinęs studijas klinikose, dar 
nėra nutaręs. Lietuvių gydyto­
jų šeima padidės dar vienu spe­
cialistu.

— Dagmara Jurcienė, regis­
truota pharmacininkė, vaistinės 
vedėja prie lietuvių gydytojų 
namų, 2454 West 71 Street, Chi­
cagoje, Lietuvių Studentų 
pos Fondui paaukojo $5.

— Justinas Mackevičius, 
Standard ’ Federal Savings
Loan Assn, prezidentas, švenčia 
savo vadovaujamos įstaigos 50 
metų sukaktį.

Ta proga, gražiai atžymėjo šį 
įvykį, paaukodamas Lietuvių 
Studentų šalpos Fondui $250.

Mokslus einanti lietuvių stu­
dentija dažnai reikalauja pagal­
bos savo tikslui atsiekti. J. 
Mackevičius suprasdamas tą pa­
dėtį, be dvejojimo ištiesė stu­
dentijai pagalbos ranką. Supras­
damas reikalą, kaip išauginti sa­
vo finansinę įstaigą į didelį pa­
jėgumą, J. Mackevičius supran­
ta ir kur rimtam reikalui pa­
skirti auką, kad ji atneštų nau-

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbin i n k i ų

ORDERIŲ PRIĖMĖJAI 

reikalingi mūsų supakuotų sėklų 
departamente.

5 darbo dienos savaitėje.

VAUGHANS SEED COMPANY 
601 West Jackson Blvd.

★

PATYRUSIŲ OPERATORKU 
PRIE RAYON SUKNIŲ 
Pilnalaikis nuolatinis darbas. 
Geras atlyginimas.

Kreipkitės: 
MAYO SPORTSWEAR 
229 So. Wacker Drive

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS lietuviškas restora­
nas, išdirbtas per 9 metus. Arti mo­
kyklos. Geros pajamos. Ardesas: 1803 
West 46th Street. Priežastis—aplei­
džiant Čikagą.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

PAIEŠKOMAS BOMGARDAS FELIK­
SAS, Fridriko sūnus, apie 45 metų 
amžiaus. Ieško duktė, gyv. Lietuvoje. 
Pranešti: K. Buinevičius, P. O. Box 
358, Palos Park, Illinois.

dos visuomenei. Tebūna jis pa­
vyzdžiu kitiems. . .O. Tė.

— Ona Renauskienė ir Anas­
tazija Stankevičienė šį penkta­
dienį, šeštadienį ir sekmadienį 
ruošia Bridgeporte esančios sa­
vo tavernos Baltic Inn, 3129 S. 
Halsted St., didįjį atidarymą. 
Atsilankiusieji galės pasiklau­
syti Siliūno muzikos, pasirink­
ti įvairiausių gėrimų ir bus pa­
vaišinti skaniais užkandžiais. 
Smagu matyti, kad kasdien vis 
didesnis lietuvių skaičius stei­
gia tikrai moderniškas biznio 
įstaigas.

— L. B. Chicagos apygardos 
valdyba, kuri buvo išrinkta prieš 
dvejus metus, baigiasi vasario 
8 d., kuomet visuotiname apy­
gardos atstovų suvažiavime bus 
išrinkta nauja valdyba. Dabar­
tinę valdybą sudaro: Teodoras 
Blinstrubas, Stasys Daunys, An­
tanas Gintneris, Jonas Jasaitis 
ir Jeronimas Ignatonis.

— Tamas Augustaitis iš De­
troito, Mich., Čiuožimo konkurse ' 
Humboldt Parke laimėjo antrą 
vietą greičio lenktynėmis.

Eržvilko klubas
Apie šio klubo veiklą mažai 

rašoma, nes klubas neturi iš­
rinkto korespondento. Valdyba 
1959 metams ta pati, išimant 
vicepirmininką. Išrinkta Min­
nie Danta.

Man yra pranešta, kad klubas 
rengia vakarą sausio 31x1. Ven- 
geliausko salėj, 4500 So. Tal- 
man Avė. Taip jau pranešta, 
kad programą pildys vienas iš 
didžiųjų chorų, tik nežinau cho­
ro vardo. Pradžia 7 vai. vaka­
re. Būkime visi ir praleiskime 
vakarą su eržvilkiečiais.

žaibas

šal-

Sr., 
and

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės | 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SANDŪNUOSE — Beverly Shores 
centre, arti ežero geram stovyj namas 
—24 atskiri, apstatyti kambariai, val­
gykla, virtuvė, sandėlys. Be to dar 
3 dideli sklypai. Viskas $35,000. A. 
Rėklaitis.

KAMPINIS 30 pėdų sklypas 
quette Parke, $8,500. B. Liskus.

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr.

Mar-

PIGUS, PIGUS! Marquette Pk. 6 
kmb. bungalow. Alyvos karšto van­
dens šilima. Galima pirkti su arba be 
baldų. P. Pranckevičius.

APIE $300 mėn. pajamų. Netoli 
67-os ir Pulaski 3 butų gražiai su­
tvarkytas namas, šildymas karštu 
vand. alyva. 32 pėdų sklypas. $26,- 
000. A. Sirutis.

5 KAMB. BUNGALOW ir dar 2 
kamb. viršuje. Gera Marquette Park 
vieta. Šildymas gazu. $18,500. A. Ka­
tilius.

APARTMENTINIŲ NAMŲ savinin­
kai, dėmesio! Jei turite 6, 8, 10, 12 
ar 14 apartm. mūr. namą—galite iš­
mainyti į 29 apartm. mūr. su $31,000 
metinių pajamų, šis namas yra labai 
geram stovyje, baltų plytų ir geroje 
vietoje Humboldt Pk. rajone. Perkant 
be mainų, reikėtų įmokėti apie $80,- 
000. A. Rėklaitis.

TIKRAI PUIKI ir graži 12 metų 6 
kmb. mūr. rezidencija Marquette Pk. 
Gazu šildymas. Alumn. langai. 154 
auto garažas. Gražus rūsys. 41 pėdos 
sklypas. $20,500. A. Sirutis.

DĖL NESVEIKATOS savininkai pri­
versti parduoti, o Jums gera proga 
už $4,500 pirkti maisto produktų ir 
mėsos biznį Marquette Pk. A. Linas.

MOTELIS, tik 6 metų, prie didelių 
kelių arti Čikagos. Apie $16,000 paja­
mų į metus. $72,000. A. Katilius.

GAGE PK. prie labai gero susisie­
kimo 5 kmb. šviesus bungalow, autom, 
anglimis šild., dvigubas muro garažas, 
šalia dar 25 pėdų sklypas. $19,000. 
A. Sirutis.

INCOME TAKSAS

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi­
dencija. Šildymas gazu. Garažas. 40 
pėdų sklypas. Arti California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius.

MODERNIŠKAS 6 didelių kamb. 
mūr. bungalow centrinėj Marquette

iPk. vietok 37 pėdų sklypas. Vertin­
gas. $27,000. P. Pranckevičius.

DIDELIS 2 aukštų mūr. Marquette 
Pk. 3x41/2 ir biznio patalpa. Autom, 
alyvos karšto vandens šildymas. Gra­
žūs butai. 2 auto mūr. garažas. Ekstrą 
25 p. biznio lotas. $43,000. A. Sirutis.

SAVININKAS-PENSININKAS, išsi­
kelia! 8 metų 454 kmb. mūr. bunga­
low ant plataus sklypo. Moderniškas, 
šildymas alyva. Dvigubas garažas. 
Prie gero susisiekimo ir krautuvių, 
naujam rajone. B. Gerčius.

NAUJAS 6 BUTŲ mūras. Arti Mar­
quette Pk. 2 aukštų stilingas mūr. na­
mas: 4 po 4% ir 2 po 3 kamb. Dideli 
kamb., modemiški įrengimai. Karštu 
vand. alyva šildymas. $84,000. Reikė­
tų įnešti apie $25,000. A. Rėklaitis.

NAUJAS 2 butų po 514 kamb. mū­
ras. $35,500. B. Liskus.

PUIKUS 2 butų po 6 kamb. mūr. 
namas. $33,500. B. Liskus.

PILDOME

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

AR NAMUS PIRKTI, PARDUOTI IR MAINYTI,
TIK PER MUS JUMS PASISEKS SUTAUPYTI!

Kodėl nepatikrinti pas mus prieš investuojant ir kitur 
duodant parašą už didžiulę sumą pinigų?!

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400
Phone for your home REpublic 7-9400. — EVALDAS KURŠIUS, vedėjas.

MARQUETTE PARK CENTRE
GELSVŲ plytų mūrinė rezidencija 

ta, patogu gyventi, daug vertingą 
priedų. Pažiūrėkite kol nevėlu! Už­
tenka Įmokėti $6,000.

DU NAMAI ir du lotai, labai šva­
rus namai ramioje gatvėje arti mūsų 
įstaigos. $24,900.

PIGIAI, tik $11,900 už 4 kambarių 
medinį, rūsys, moderni vonia, šild. 
radiatoriais gazu.

LIUKSUS NAUJAS 6 kmb. mūras, 
apsaugotas iškeltas rūsys, gazu ra­
diant šildymas, puošnūs įrengimai. 
Įmokėti apie $7,000.

ŠILTAS, 2 butų mūrinis namas. 
Gražūs po 6 kmb. butai, rūsys, centr. 
alyva šild., garažas. $30,500.

PELNINGAS 4 butų mūras, alyva 
šild., alum, langai, daug priedų. Visi 
gražus butai. $55,000.

BIZNIS, mokyklos reikmenys ir 
pelninga krautuvė ant kampo nau­
jame name. $3,500.

APARTMENTINIS, 2 aukštų mūras, 
apie $16,000 nuomos, alyva šildymas, 
alum, langai. įmokėti $35,000.

6 KAMB. BUNGALOW už $16,500 
galime parduoti Jums čia pat Mar­
quette Parke.

PUIKUS 7 KAMB. bungalow, dideli 
kambariai, moderni vonia ir virtuvė, 
garažas. $18,800.

TVIRTAS MŪRAS, 2 po 6 kamb., 
rūsys, garažas, Brighton Pk. $22,100.

PUSANTRO AUKŠTO 3 butų mū­
rinis, apie $300 mėnesinės nuomos, 
50 pėdų lotas, garažas, alyva šild., 
arti Roselando. $25,000.

K. VALDIS

MARQUETTE PARKE 6 kamb., 3 
uelovu diviu murine reziaenena . mieg > mūrinis, šildymas karštu van- 

prieš 12 metų statyta, puošniai įreng- deRRT'r|r^a4inp a rvf an 
ta natnPu Pvvpnti rianp vertinau ' . BRIGHTON PARKE 2 aukštų ]- --------- ---------  _ ---- mū­

rinis, 5-6-4 kamb., šildymas gazu, rū­
sys. $175 nuomos. $20,900. Skambin­
kite šiandien!

GAGE PARKE, 2 aukštų mūrinis, 
5 ir 6 kamb., nauja alyva karštu van­
deniu šild. sistema, mūrinis garažas. 
$135 mėnesinių pajamų ir savininkui 
butas. Kaina $25,250.

BELL - VARPAS
REAL ESTATE, INSURANCE 

AUTO LEIDIMAI, INCOME TAX 
Notary Public

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

$6,000 ĮMOKĖTI — “4 BUTAI”
5 nuošimtis už likusią sumą. Nėra 

reikalų užbaigimo išlaidų. 6-2-2-2 kmb. 
visas kietų plytų namas. 60x125 pėdų 
lotas. $240 mėnesinių pajamų ir jums 
6 kmb. butas gyventi. 3 miegami su 
daugeliu priedų. 56th ir Melvina apy­
linkėje. šis bargenas pats apsimokės. 
Savininkas apleidžia miestą, privers­
tas parduoti.

PYRAMID REALTY
4425 W. 55th St. — LU 2-6262

šild.,

BERWYN — 27th ir East Ave. apy­
linkėje 2 butų, 4-5 kamb. ir 1 kamb. 
pastogėje. Naujas stogas, modernios 
vonios, 50 pėdų sklypas. $18,900 — 
55,000 įmokėti. Svoboda, 6013 Cermak 
Road — Bishop 2-2162.

Siuntiniai į Lietuvą 
išsiunčiami kiekvieną dieną. 
Mūsų įstaigoje galite*nusipirkti 
medžiagos, odos, laikrodžių, 
parkerių, stiklo rėžtukų, sukne­
lių ir kt. Taip pat iš Europos iš­
siunčiame: akordeonus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitokius 
daiktus.

Dirbame kasdien iki 7 vai. 
vak. šeštad. nuo 9 iki 4.
Ved. PRANAS NEDZINSKAS

Pranešimai rodo, kad vasario 
mėnesį pašalpos reikalingų Illi- 
noj uje bus 103,200 žmonių. Tai 
yra didžiausias skaičius nuo 
1957 metų spalio mėnesio, kuo­
met recesija prasidėjo. Praeito 
sausio mėnesio šelpiamųjų skai­
čius buvo 93,600 ir vasario mė­
nesio skaičius yra 10% dides­
nis. Per sausio mėnesį bendrai 
pašalpai buvo išleista $3,400,000, 
per vasario mėnesį reikėsią iš­
leisti aidi 5 milijonų, vienam 
Cook apskričiui nuo $2,600,000 
iki $3,800,000.

Mokyklos sujungiamos 
su policijos stotimis

Frondizi prašo pinigų
Argentinos prezidentas viešė­

damas Chicagoje pareiškė, kad 
dvidešimt pietų Amerikos res­
publikų gali atitekti komuniz­
mui ar diktatoriams, jei Jungt. 
Valstybės nepagelbės. Kalbėda­
mas Chicagos biznieriams ir 
pramonininkams per pietus 
Chicagos klube jis pabrėžė, kad 
Argentinai reikalingi JAV kapi­
talo investavimai ir užtikrino, 
kad Argentina nenacionalizuos, 
nes krašto įstatymai labai saugą 
tarptautinius pasižadėjimus ir 
privačią nuosavybę.

Aleknavičius - 
geras stalius

LOS ANGELES, Cal. — Jur­
gis Aleknavičius, gyv. 1730 S. 
Hobart Blvd., yra naujai atvy­
kęs geras stalius. Staliaus ama­
tą jis gerai moka, turi didelį il­
gų metų patyrimą. Jis gamina 
ne tiktai paprastus baldus, bet • 
padaro nepaprastai puikius te- • 
levizijos setus, šiais jo darbais 
stebisi net ir televizijų pardavi­
nėtojai.
Aleknavičius yra nuolatinis 

Naujienų skaitytojas, šiomis 
dienomis jis ir vėl užmokėjo 
prenumeratą ištisiems metams.

K. G. Umežis

2655 W. 69th Street 
RE 7-7200 ar RE 7-8534

MEDINIS, 4 ir 5 kamb., didelis skie­
pas. naujas garažas, automatinis du­
jomis šildymas. $18,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 7 puikūs 
kambariai, centralinis dujomis radia­
toriais šildymas, garažas. Tuoj gali­
ma užimti. $17,950.

Turime daug namų ir pirkėjų. Pa­
rūpiname paskolas, visų rūšių drau 
•dimą ir apskaičiuojame pajamų mo­
kesčius.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance, Notary 

Public 
INCOME TAX 

SERVICE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI. 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI AP AK'l'M ENT AI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
antrame aukšte, naujai išdekoruotas, 
centralinis apšildymas, karštas van­
duo, vonia, elektra ir gazas.

1820 W. 46th St. LA 3-2613

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

BEAL ESTATE - INSURANCE

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET
Tel.: OAkland 4-9079

Kadangi paskutiniais laikais 
labai padaugėjo vandalų pikta­
darystės mokyklose, dešimtis 
mokyklų gavo naujus išradi­
mus, kurie automatiškai duos 
signalą policijos stočiai, kai tik 
padaužos ar vagys j mokyklą 
įeis ir specialūs telefono laidai 
duos policijai galimybę girdėti,

Austrų išradimas
Austrijos sostinė Viena mo- 

dernindama miestą, gatvių te­
lefonų budelėse įrengė ne tik 
šviesą ir šilumą, bet ir veid­
rodžius, ir nuo to laiko pasi­
pylė skundai, kad prie būdelių 
susidaro eilės ir mažai kas be­
gali pasinaudoti telefonais. 
Pašalinus veidrodžius, eilės 
dingo ir skundai taip pat.

Sandusky upė buvo užliejusi Fremont miesto, Ohio, patį preky­
bos centrą, ir nors vanduo atslūgo, bet susikimšę ledai tebelaiko 
automobilius savo nelaisvėje.

NORKUS & ASSOCIATES
2105 West 51 si St. WA 5-5031

Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
šeštadieni nuo 9 iki 4

KAS NORI PIRKTI AB PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arh^ išnuomoti 

hutus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo Į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleistcriavimas, 
lažymas. tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4 5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONU5

PERKAME. parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St. 
PRospect 8-5454.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieke įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
TAfayettp 3 1209
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Kas dirba — duonos neprašo; 
kas skaito — “N-nas” išsirašo.
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